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GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA OBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

INTRODUCCION Y METODOLOGIA

El Observatorio Vasco de la Juventud ofrece en este informe el diagndstico de la situacidn de la
juventud vasca en 2022. Para su elaboracién se toman como referencia principal los datos que
el propio Observatorio mantiene actualizados en su Sistema de indicadores de juventud
disponible en su pagina web.

El objetivo principal de este documento es profundizar en el conocimiento del colectivo de
personas de 15 a 29 afos que residen en Euskadi en relacién a las siguientes dreas: el contexto
demografico, la educacion y la formacidn, el empleo y la situacidon econémica, la emancipacion
y la vivienda, la salud, la igualdad entre mujeres y hombres, los valores y las actitudes y la
valoracidn de la situacién.

El presente diagndstico utiliza informacion recogida en diversas fuentes: por un lado,
investigaciones realizadas por el propio Observatorio Vasco de la Juventud como la serie
Juventud vasca, la serie Emancipacion o Aurrera Begira. Otra fuente estadistica fundamental ha
sido la investigacién Panorama de la Juventud, realizada de forma bienal por el Observatorio
Vasco de la Juventud, que aglutina actualmente 104 indicadores y que han sido en gran medida
utilizados en este diagndstico. Por otro lado, también se ha recurrido a investigaciones de otros
ambitos del Gobierno Vasco: EUSTAT; Gabinete de Prospeccion Sociolégica de Lehendakaritza,
Departamento de lgualdad, Justicia y Politicas Sociales, Departamento de Medio ambiente,
Planificacién territorial y Vivienda, Departamento de Cultura y Politica lingliistica, Departamento
de Salud, Departamento de Educacidn, etc.

En determinados indicadores, y cuando ha sido pertinente y posible, se han utilizado variables
de contraste de otros dmbitos geograficos con datos de Espaifa y de la Unién Europea (UE27),
siendo las fuentes principales el Instituto Nacional de Estadistica (INE) y la Oficina Estadistica
Europea (Eurostat), respectivamente.

En todos los casos se han recogido los ultimos datos disponibles, ya que las distintas estadisticas
tienen diferentes periodicidades.

La informacion contenida en este diagndstico puede ser ampliada accediendo a la web del
Observatorio Vasco de la Juventud, que contiene un sistema de indicadores on-line, asi como
las series completas de todas las investigaciones realizadas por el Observatorio Vasco de la
Juventud, entre ellas la informacidon completa de Panorama de la Juventud.
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1. CONTEXTO DEMOGRAFICO

1.1. El indice de juventud, es decir, el porcentaje de personas de 15 a 29 aios
sobre el total de la poblacidn, es del 13,9 %

A 1 de enero de 2021 la poblacién de Euskadi ascendia a 2.193.199 personas, de las cuales
305.067 eran personas de 15 a 29 afios: 51,3 % hombres (156.394) y el 48,7 % mujeres
(148.673).

La poblacidn total de Euskadi se mantiene en niveles de crecimiento muy moderados desde
gue se superaron los 2.000.000 millones de habitantes por primera vez, en 1975. La poblacién
joven, por el contrario, experimentd un continuo e intenso descenso hasta 2015, cuando habia
286.378 personas jovenes, y desde entonces parece que esta aumentando, si bien a un ritmo
muy lento.

Gréfico 1.1.
Evolucién de la poblacién joven de 15 a 29 aios y de la poblacidon total de Euskadi (absolutos)

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

0

2005 2010 2015 2021
De 15 a 29 afios 396.135 328.927 286.378 305.067
====Poblacion total 2.104.396 2.169.038 2.173.210 2.193.199

Fuente: EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)

Pese a ese ligero repunte entre 2016 y 2021, viendo la evolucién de la poblacién de 15 a 29
afios de Euskadi entre 2005 (396.135 personas) y 2021 (305.067) podemos concluir que la
tendencia de los ultimos 15 afios es de claro descenso.
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Grafico 1.2.
Evolucion de la poblacidn joven de 15 a 29 afios (absolutos)

342.031
328.927

317.687
309.078
299,690 504,000 303209 305.067
| | | 290.715 286.378 783517 284.184 287.274 | | |
2009

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Fuente: EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)

La estructura interna del colectivo de 15 a 29 afios subdividida por grupos de edad
guinquenales muestra una distribucién bastante homogénea, aunque por primera vez el grupo
de quienes tienen de 15 a 19 afios es el mas numeroso, con el 34,6 % del total, (105.549),
seguido de las personas de 20 a 24 que suponen el 32,9 % (100.368) y, finalmente, del grupo
de 25 a 29 afios que son el 32,5 % de la juventud (99.150). El reparto por sexo también es
bastante homogéneo, si bien el nimero de hombres es ligeramente superior al de mujeres en
todos los grupos de edad.

Grafico 1.3.
Poblacién joven de 15 a 29 afios por grupos de edad quinquenales y sexo en 2021 (absolutos)

350.000 A
300.000 -+
250.000
200.000
150.000
100.000

50.000

15-29 afios

15-19

20-24

25-29

m Total

305.067

105.549

100.368

99.150

m Hombres

156.394

54.785

51.546

50.063

= Mujeres

148.673

50.764

48.822

49.087

Fuente: EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)
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Por territorios historicos, el 51,1 % de la poblacién de 15 a 29 afos de Euskadi reside en Bizkaia
(155.769 personas), el 34,3 % en Gipuzkoa (104.546 personas) y el restante 14,7 % en Alava
(44.752 personas).

Grafico 1.4.
Evolucidon de la poblacidn joven de 15 a 29 afios por Territorio Histérico (absolutos)

180.000 +

160.000 \

140.000 -

120.000 -

100.000 -
80.000 -
60.000 -

40.000 -
20.000 -
0

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

w==sBIZKAIA |174.116|167.564 | 162.281|156.557 | 150.787 | 147.686|145.601|145.601 | 146.663| 149.781 | 154.927|155.769
e GIPUZKOA | 103.883/101.033 | 98.951 | 97.456 | 95.994 | 95.534 | 95.483 | 96.190 | 97.602 |100.499|103.535|104.546
e ALAVA 50.928 | 49.090 | 47.846 | 45.677 | 43.934 | 43.158 | 42.433 | 42.534 | 43.009 | 43.720 | 44.747 | 44.752

Fuente: EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)

Como consecuencia de estas tendencias demogréficas, el indice de juventud o proporcion de
personas jovenes respecto al conjunto de la poblacién no ha dejado de reducirse en los ultimos
afios en Euskadiy en 2021 es de 13,9 %.

Grafico 1.5.
Evolucién del indice de juventud de Euskadi (%)

20,0

15,8
122 14,6
AT I
184 132 131 131 13,2 134
| ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0,0
2009

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

13,8 13,9

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos de EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)
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Este valor sitia a Euskadi como una de las regiones europeas con un indice de juventud mas
bajo en un continente en si mismo ya envejecido, si tenemos en cuenta que la media de UE27
en 2020 es 16,3 %.
Grafico 1.6.
Comparacion del indice de juventud de Euskadi con los paises de la UE27 en 2020 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos de EUROSTAT

Por otro lado, si establecemos una relacidn entre las personas de 15 a 29 afios y las de mas de
64 afios de edad, volvemos a encontrar datos que evidencian la pérdida de peso especifico de
las personas jovenes en el conjunto de la poblacion. En 2010 habia 79,2 personas jovenes por
cada 100 personas mayores de 64 afios; en 2021 esa ratio ha descendido hasta 60,5.

11



GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Gréfico 1.7.
Evolucidon del numero de personas jovenes de 15 a 29 afios por cada 100 personas mayores de
64 afios (ratio)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos de EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)

Con datos de 2020, la ratio de personas de 15 a 29 afios sobre las de mayores de 64 es de 80,1
en el conjunto de paises de la UE27 y la de Espafia, aunque mas baja (79,6), sigue superando de
forma importante la de Euskadi (61,3).

1.2. La poblacion joven de nacionalidad extranjera disminuye ligeramente en
2021

El 14,5 % de las personas jovenes residentes en Euskadi son de nacionalidad extranjera (44.327
personas). La poblacién joven extranjera en Euskadi aumenté considerablemente hasta alcanzar
su valor mas alto en 2012 para iniciar un descenso que se revertié de forma considerable entre
2019y 2020. En 2021 se produce un ligero descenso, pero se mantiene en cifras superiores a las
de 2019.

El origen de las personas jovenes de nacionalidad extranjera por continentes presenta un
50,3 % procedente de América, un 25,1 % de Africa, el 17,0 % de Europa y un 7,5 % de Asia y
Oceania.

La presencia de hombres (51,0 %) y mujeres (49,0 %) es similar, si consideramos la juventud de
nacionalidad extranjera en su conjunto. Sin embargo, si tenemos en cuenta el continente del
que proceden, el peso de los hombres es mayoritario entre la juventud originaria de Africa
(66,9 % son hombres) y de Asia y Oceania (59,4 %), y el de las mujeres entre quienes provienen
del continente americano (el 58,0 % son mujeres). La juventud que proviene de Europa muestra
porcentajes similares de hombres y mujeres (51,1 % y 48,9 % respectivamente).
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Grafico 1.8.
Evoluciéon de la poblacidn extranjera de 15 a 29 afios residente en Euskadi (absolutos)
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Fuente: EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)

Si atendemos a la evolucidn del indice de juventud entre las personas de nacionalidad
extranjera y lo comparamos con el de la poblacién general de Euskadi podemos comprobar
gue, en ambos casos, los porcentajes van descendiendo en los ultimos 10 afios, si bien la

proporcién de personas jovenes entre la poblacidn extranjera esta diez puntos por encima de
la media (24,2 % frente a 13,9 %).

Grafico 1.9.
Evolucion del indice de juventud general y del indice de juventud de la poblacidn extranjera en
Euskadi (%)
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Fuente: Elaboracion del OVJ a partir de datos de EUSTAT (Estadistica Municipal de Habitantes)
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La diferencia entre el nimero de inmigraciones y emigraciones de personas de 15 a 29 afios
ofrece un saldo migratorio positivo en 2020, pero evidencia un fuerte descenso respecto a
2019. Las restricciones de movilidad provocadas por la pandemia de la Covid19 en 2020 son,
probablemente, responsables de esta caida del 62,1 % en el saldo migratorio.

Grifico 1.10.
Evolucién del saldo migratorio de la juventud de 15 a 29 afos (absolutos)
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Saldo migratorio| 3.391| 4.075 | 1.327 | 661 |2.181|2.559 | 4.682 | 5.642 | 7.868 | 9.267 | 3.495

Fuente: EUSTAT (Estadistica de Movimientos Migratorios)

1.3. La edad media a la maternidad del primer hijo o hija contintia ascendiendo
y supera los 32 afios

La edad media a la maternidad del primer hijo o hija lleva en Euskadi casi 20 afios, desde 2000,
por encima de los 30 afos y en 2020 ha alcanzado los 32,2 afios.

Este dato es aln mas significativo si atendemos a la nacionalidad de las madres jovenes, ya
gue entre la poblacidn de nacionalidad espafiola la edad media se eleva hasta los 33 afios.
Entre las jévenes de nacionalidad extranjera la edad media a la maternidad son los 28,6 afios.
También las jovenes de nacionalidad extranjera van retrasando la edad media a la que tienen
su primer hijo o hija, que pasa de los 26,3 afios en 2005 a los 28,6 afios en 2020.

14



Grafico 1.11.

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Evolucién de la edad media a la maternidad del primer hijo o hija de las mujeres de Euskadi,
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I Total 31,0 31,2 31,7 32,2
=== Nacionalidad espafiola 31,5 32,0 32,4 33,0
= Nacionalidad extranjera 26,3 26,5 27,4 28,6

Fuente: INE (Indicadores demogrdficos bdsicos)

En 2020 la edad media a la maternidad del primer hijo o hija era de 29,5 afios en el conjunto
de la UE27, frente a los 31,9 afios de Euskadi. En Espafia, la edad media es algo menor que la

de Euskadi, 31,2 afios, pero superior a la media de la UE27.

La tasa de fecundidad es el indice que refleja la cantidad de nacimientos que se registran en
un afio por cada 1.000 mujeres en edad fértil (15-49 afios). En Euskadi, en 2020, la tasa de
fecundidad es de 33,1. Este valor, que en si mismo es dificilmente interpretable, puede ser
evaluado debidamente si se compara con el valor medio de la UE27 en 2019, que era de 43,1

nacimientos.

La tasa global de fecundidad demuestra que es un factor determinante en el proceso de
inversion de la piramide de poblacién de Euskadi.
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Graéfico 1.12.
Evolucién de la tasa global de fecundidad (tasa por 1.000)
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2020

La tasa de fecundidad es muy superior entre las mujeres de nacionalidad extranjera, 62,4

nacimientos por cada 1.000 mujeres de 15 a 49 aios, frente a los 29,1 entre las de nacionalidad

espafiola. La inmigraciéon favorece el crecimiento de la poblacién joven no sélo por el nimero

de personas jovenes que llegan a Euskadi procedentes del extranjero, sino también por la mayor

fecundidad de las mujeres de nacionalidad extranjera. Cuanto mayor sea su peso, mayor sera su

contribucidn al rejuvenecimiento de la poblacion.

Gréfico 1.13.
Evolucion de la tasa global de fecundidad por nacionalidad (tasa por 1.000)
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Fuente: INE (Estadisticas de Movimiento Natural de la Poblacién)
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Las proyecciones de poblacion realizadas por Eustat plantean distintos escenarios, en concreto
seis, que parten de la combinacidn de los fenémenos implicados en el crecimiento poblacional,
esto es, mortalidad, fecundidad y migraciones.

En el escenario uno, que sirve de base para los cinco restantes y que se basa en el supuesto de
alcanzar una fecundidad de 1,72 hijos por mujer y una esperanza de vida de 88,8 afios para los
hombres y de 92,2 afios para las mujeres en el ailo 2060, junto a un saldo migratorio positivo en
39.200 personas entre 2056 y 2060, se calcula que el indice de juventud en 2041 sera del
14,2 % frente al 13,9 % actual. Se espera por tanto un crecimiento muy ligero del peso de la
poblacién joven en un horizonte temporal de 20 afios.

Tabla 1.1.
Poblacidn joven de 15 a 29 afios en 2021 y Proyecciones a 2031 y 2041 segun el escenario UNO

2021 2031 2041
Total poblacion CAE 2.195,0 2.185,8 2.203,9
15-19 105,5 106,5 92,4
20-24 100,4 114,8 104
25-29 99,2 333,1 3123
Total 15-29 305,1 333,1 3123
indice de juventud 13,90% 15,20% 14,20%

Fuente: Eustat, Estadistica Municipal de habitantes para datos 2021, Proyecciones de poblacion 2017-2031 para los datos de 2030
y 2031y Proyecciones demogrdficas 2061 para los datos de 2041.

1.4. Desciende paulatinamente el nimero de jovenes que quieren tener hijos
o hijas

En 2021, el 66,9 % de las y los jévenes de Euskadi menores de 30 ailos que no tienen hijas ni
hijos afirman que les gustaria (mucho, un 33,1 %, o bastante, otro 33,8 %) tenerlos algun dia.

El porcentaje de jovenes que expresan que quieren tener hijas o hijos viene disminuyendo
paulatinamente desde 2015.
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Gréfico 1.14.
Evolucion del porcentaje de jévenes de Euskadi de 15 a 29 afios que no tienen hijos/as, pero
desean mucho o bastante tenerlos en el futuro (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud

Las personas jovenes que querrian tener hijos o hijas algun dia sefalan que la edad ideal para
ello es a los 30,3 afios. Las mujeres consideran que lo ideal son los 29,7 afios y los hombres los
30,9 afos.

Esta edad ideal es inferior a la edad real a la que se tiene el primer hijo o hija en Euskadi que es
de 32,2 afios; dos afios y medio mas tarde de lo que la media de las mujeres considera que es la
edad ideal para ser madres.

Cuando se pregunta a las personas jovenes que aun no tienen hijas o hijos, pero quieren
tenerlos, si creen probable que tengan su primer hijo o hija a la edad que consideran ideal para
ello, el 54,4 % cree que es muy o bastante probable, mientras que un 32,8 % estima que es poco
o nada probable que suceda.

La percepcion de que se tendra el primer hijo o hija a la edad deseada ha descendido casi diez
puntos de 2019 a 2021. En 2019 el 63,9 % lo creia muy o bastante probable, mientras que en
2021 el porcentaje ha descendido al 54,4 %.
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Gréfico 1.15.
Evolucion del porcentaje de jévenes de Euskadi de 15 a 29 afios que no tienen hijos/as, pero
desean tenerlos, que consideran probable tener su primer hijo/a a la edad ideal para ello (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud

19



C

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

2. EDUCACION

2.1. El abandono escolar prematuro se sitia en el 6,5 % en 2020

La tasa de abandono escolar prematuro mide el porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios que ha
completado como maximo la Ensefianza Secundaria Obligatoria (ESO) y no ha seguido ningun
estudio o formacion en las cuatro semanas anteriores a la realizacién de la encuesta.

La tasa de abandono escolar ha experimentado una significativa evolucién positiva en los
ultimos afios y en Euskadi ha pasado del 13,1 % en 2010 al 6,5 % en 2020. La diferencia entre
chicos y chicas, que en 2010 era de un punto (13,7 % frente al 12,6 %) se ha ido ampliando y en
2020 es de cuatro puntos (8,5 % entre los chicos y 4,3 % entre las chicas).

Gréfico 2.1.
Evolucién de la tasa de abandono escolar prematuro de personas jévenes de 18 a 24 afios,
segun sexo (%)

20 -
10 -
0
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
am—Total 131 | 138 | 124 | 99 | 94 | 97 | 79 | 70 | 69 | 67 | 65
essmHombres| 13,7 | 14,2 | 13,0 | 124 | 11,8 | 11,9 | 107 | 85 | 94 | 91 | 85
es==Mujeres | 126 | 13,4 | 11,8 | 73 | 70 | 7,4 | 50 | 55 | 45 | 43 | 43

Fuente: EUSTAT, Encuesta de Poblacion Activa (EPA)

Este valor situa a Euskadi en mejor situacidén que Espafia (16,0 %) y también en mejor situacién
que la media de la UE27 (9,9 %).
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2.2. La tasa de titulacion en educacion superior alcanza el 59,6 % entre las
personas de 30 a 34 afos

La tasa de titulacion en educacidn superior (estudios universitarios o ciclos formativos de grado
superior) de personas de 30 a 34 afios se mantiene estable en los Ultimos 10 afos y en 2020
alcanza el 59,6 %.

En estos afios las diferencias entre las tasas de titulacion en educacidn superior de las mujeres
y los hombres siempre han presentado una brecha favorable a las primeras, que en ocasiones
se ha estrechado, como en 2011 y en otras ocasiones, como en 2015, ha llegado a alcanzar casi
13 puntos porcentuales. En el Gltimo dato registrado, en 2020, la tasa de titulacidn en educacion
superior de las mujeres de 30 a 34 afios es del 63,3 % mientras que entre los hombres ese
porcentaje es del 55,8 %.

Grafico 2.2.
Evolucién de la tasa de graduaciéon en educacién superior de personas jovenes de 30 a 34 aios,
segln sexo (%)
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Total 598 | 606 | 60,8 | 61,3 | 585 | 542 | 569 | 551 | 57,1 | 59,0 | 59,6
es==wHombres| 55,7 | 59,0 | 57,0 | 55,7 | 53,2 | 476 | 487 | 47,2 | 51,8 | 57,8 | 558
e===Mujeres | 64,1 | 62,3 | 647 | 670 | 638 | 60,8 | 64,9 | 629 | 62,2 | 60,2 | 63,3

Fuente: EUSTAT, Encuesta de Poblacicn Activa (EPA)
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2.3. Contintla aumentando el porcentaje de alumnado no universitario con
euskera como lengua vehicular

En los ultimos afios se ha incrementado de forma notable el porcentaje de alumnos y alumnas
de educacidn no universitaria (incluye la educacién infantil, la educacidn primaria, la educacion
secundaria obligatoria, la educacion especial, el bachillerato, la formacién profesional, los
programas de cualificacidén profesional inicial y la educacién de personas adultas) que cursan sus
estudios en el modelo lingliistico D (en euskera con el castellano como asignatura). En el curso
2020/2021 son algo mas de dos tercios del alumnado (67,2 %).

Gréfico 2.3.
Evolucién del porcentaje de alumnado no universitario matriculado en modelo D, segun aino
de inicio del curso escolar (%)
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o Alava 38,1 40,1 41,7 43,8 44,8 46,8 47,7 48,8 50,1 50,6 52,2
e Bizkaia 50,1 53,1 54,2 559 56,6 57,7 58,4 59,3 60,6 61,3 62,1
Gipuzkoa| 694 72,2 74,0 76,4 774 78,5 79,0 79,7 80,3 80,6 81,8

Fuente: EUSTAT (Estadistica de la actividad educativa)

Las diferencias entre los territorios histéricos son notorias. En el curso 2020/2021 este
porcentaje es del 52,2 % en Alava, 62,1 % en Bizkaia y 81,8 % en Gipuzkoa.

2.4. Casi ocho de cada diez personas de 15 a 29 aifos habla bien en euskera

En 2019 el 78,5 % de la juventud vasca de 15 a 29 afios afirma que habla bien en euskera.

Ese porcentaje aumenta en Gipuzkoa hasta el 87,3 %, mientras que en los territorios historicos
de Alava y Bizkaia es inferior (72,4 %y 74,6 %, respectivamente).

El 22,0 % de la juventud de la Comunidad Auténoma de Euskadi de entre 16 y 24 aiios tiene
como primera lengua el euskera. Otro 11,1 % tiene como primeras lenguas tanto el euskera
como el castellano. En cualquier caso, la mayoria de la juventud aprendid castellano (u otra
lengua de origen de sus progenitores) en su primera infancia, esto es, antes de los 5 afios.
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El porcentaje de jovenes que en su hogar han tenido como primera lengua el euskera o tanto el
euskera como el castellano, sigue una tendencia al alza lenta, pero continua.

Gréfico 2.4.
Evolucién del porcentaje de jévenes de 16 a 24 afios que han tenido el euskera como primera
lengua, Unicamente el euskera o junto con otra lengua (%)
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Fuente: EAS, Sistema de Indicadores del Euskera (Encuesta Sociolingdiistica)

Las diferencias por territorios histéricos son muy destacadas. La juventud residente en
Gipzukoa tiene el euskera como primera lengua en mucha mayor medida que el resto.

Grafico 2.5.
Jovenes de Euskadi de 16 a 24 afios con el euskera como lengua materna en 2016, segln
territorio histérico (%)
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Fuente: EAS, Sistema de Indicadores del Euskera (Encuesta Sociolingdiistica)

23



C

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Hay que destacar el hecho de que el conocimiento de euskera aumenta a medida que desciende
la edad, es decir, entre las y los jovenes de 15 a 19 afios el 85,1 % dicen hablar bien en euskera;
entre quienes tienen de 20 a 24 aios el 77,8 % y entre quienes tienen de 25 a 29 anos el 72,5 %.
Parece que el incremento de las matriculaciones en el modelo D conlleva un aumento en el
porcentaje de jovenes que saben hablar bien euskera.

Grafico 2.6.
Evolucién del conocimiento de euskera de la juventud de 15 a 29 aiios, por territorios
historicos (%)
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Fuente: EUSTAT (Encuesta de Condiciones de Vida)

2.5. El porcentaje de jovenes que dicen hablar bien en inglés se ha
incrementado de forma notable en 15 aios

El conocimiento de inglés entre las personas de 15 a 29 aios en 2019 alcanza el 69,9 %; esto es,
se ha duplicado respecto al registrado hace diez afios (34,6 % en 2009).

Las mujeres afirman hablar bien inglés en un porcentaje muy superior a los hombres (74,6 % y
65,0 % respectivamente).

Por otro lado, a medida que aumenta la edad también aumenta el conocimiento de inglés (entre
quienes tienen de 15 a 19 afios el 67,9 % afirma hablar bien ese idioma; entre quienes tienen de
20 a 24 aiios lo afirma el 69,7 % y entre quienes tienen de 25 a 29 afios el 72,4 %).
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Grafico 2.7.
Evolucidon del conocimiento de inglés de la juventud de 15 a 29 afios, por territorios histéricos
(%)
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2.6. La mitad de la juventud de Euskadi es trilingiie

La tasa de trilingliismo de Euskadi se calcula a partir del porcentaje de jévenes que hablan bien
euskera, castellano e inglés. Este indicador recoge valores cada vez mas elevados debido sobre

todo al notable aumento del conocimiento de inglés. En 2019 el 49,3 % de las personas de 15 a
29 anos de Euskadi afirma hablar bien euskera, castellano e inglés, una cifra 30 puntos superior

a la registrada en 2004.

Por territorios histdricos, Gipuzkoa registra el valor mas elevado con 59,2 %, con una diferencia

muy importante sobre los otros dos territorios histéricos debido a un mayor conocimiento tanto

de euskera como de inglés.
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Grafico 2.8.
Evolucidn del trilingliismo de la juventud de 15 a 29 afios, por territorios historicos (%)
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2.7. Mas de la mitad de las personas jovenes han salido al extranjero por
estudios, aprendizaje de idiomas y/o voluntariado

El 54,8 % de las personas de 15 a 29 afios de Euskadi han salido al extranjero en alguna ocasién
por motivo de estudios, aprendizaje de idiomas y/o voluntariado. Desde 2016, a pesar de la
imposibilidad de viajar que se produjo principalmente en 2020 por la pandemia de la COVID19,
el porcentaje de personas jovenes que han salido al extranjero por estos motivos ha aumentado
del 27,8 % registrado ese afio al 54,8 % de 2020.

Légicamente, a medida que aumenta la edad aumenta también el porcentaje de personas
jovenes que han salido al extranjero por estudios, aprendizaje de idiomas y/o realizacion de
labores de voluntariado aunque ese escaldn se sitla entre quienes 15-19 afios y quienes tienen
de 20 a 29.

Grafico 2.9.
Evolucidon del porcentaje de jévenes que han salido al extranjero por estudios, aprendizaje de
idiomas y/o voluntariado, seguin grupos de edad (%)

80

Total 15-19 afios 20-24 afios 25-29 afios

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud Vasca)
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2.8. Desciende la valoracion positiva respecto al sistema educativo vasco

La valoracién del sistema educativo vasco es, en general, positiva, pero ha descendido
notablemente entre 2016 y 2020, pasando de un 67,3 % que lo consideraba bueno en 2016 al

52,7 % que lo considera bueno en 2020.

Grifico 2.10.
Evolucidn de la valoracién del sistema educativo vasco por parte de la juventud (%)

80
60
40

20

0 2004 2008 2012 2016 2020
= Bueno 53,5 57,6 58,6 67,3 52,7
m Regular 348 330 29,7 19,5 289
= Malo 7,5 6,3 8,1 9,4 15,3

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud Vasca)

La valoracidn del sistema educativo vasco es mas positiva a medida que aumenta la edad de las
personas jévenes. Entre quienes tienen de 15 a 19 afios la valoracion positiva es del 45,8 %,
quienes tienen de 20 a 24 afios valoran positivamente el sistema educativo vasco en un 53,6 %
y finalmente, quienes tienen de 25 a 29 afios alcanzan el 58,8 % de valoracién positiva.
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3. EMPLEO Y SITUACION ECONOMICA

3.1. La mayoria de la juventud se dedica principalmente al estudio

Para 6 de cada 10 personas de entre 16 y 29 afios el estudio es la ocupacién principal (63,7 %).
Por debajo de los 20 afios el 97,8 % esta estudiando, entre los 20 y 24 afios aun continlda
estudiando el 71,2 %, y ya el estudio decae de forma pronunciada a partir de los 25 afios (sigue
estudiando un 19,3 %).

Gréfico 3.1.
Porcentaje de jévenes de 16 a 29 afios cuya actividad principal es estudiar en 2020, segun
grupos de edad (%)

100 97,8
a0
20
71,2
70 63,7
60
50
a0
30
19,2

20

10

0

Total 16-29 afios 16-19 afios 20-24 afios 25-29 afios

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

Desde 2011 se observa un progresivo aumento del porcentaje de jévenes que estudian como
ocupacidn principal, que en 2020 alcanza el valor mds alto de la serie.
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Grafico 3.2.
Evolucidon del porcentaje de jévenes de 16 a 29 afios cuya actividad principal es estudiar (%)
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20
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca y serie Emancipacion)

3.2. La tasa de actividad de las personas entre 16 y 29 ainos es del 48,9 %

La tasa de actividad de la poblacidn joven mide el porcentaje de personas de 16 a 29 afos que
trabajan o estan en disposicidn de trabajar (esto es, han realizado alguna gestion de busqueda
de empleo en las Ultimas cuatro semanas). En 2021 se produce un ligero aumento de 1,9 puntos
respecto al aflo anterior. Si ampliamos el marco temporal se observa un descenso de esta tasa
que desde 2015 se sitla por debajo del 50 %, lo que viene a reflejar el alargamiento del periodo
formativo del colectivo menor de 30 afios.

En 2021 menos de la mitad de la juventud de 16 a 29 afios (48,9 %) forma parte de la poblacion
activa. La diferencia entre la tasa de los hombres (49,9 %) y las mujeres (47,8 %) es pequeiia.

La tasa de actividad del conjunto de la poblacién de Euskadi es de 56,1 % en 2021y, al contrario
de lo que sucede con la poblacidn joven, se ha mantenido bastante estable a lo largo de los
Gltimos diez aos.

29



C

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Grafico 3.3.
Evolucién de la tasa de actividad de la poblacién joven de 16 a 29 afios y de la poblacién total
de 16 y mas afios (%)

100
20
60 —
—
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20
0
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
e 16-29 afios 59,2 | 57,4 | 57,3 | 56,3 | 54,3 | 54,0 | 49,7 | 51,4 | 53,5 | 51,4 | 49,1 | 47,8 | 47,7 | 48,4 | 47,0 | 48,9
s POblacion Total | 54,7 | 54,8 | 553 | 55,5 [ 55,8 | 56,0 | 55,1 | 56,7 | 57,3 | 57,6 | 56,9 | 56,3 | 56,5 | 56,7 | 55,5 | 56,1

Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacién en Relacion con la Actividad, PRA)

La tasa de actividad de la juventud de Euskadi es similar a la del conjunto de Espaia (49,6 %) y
se sitda 5,5 puntos por debajo de la media de la UE27, que es 54,4 %.

3.3. Aumenta la tasa de ocupacidn de la juventud de 16 a 29 afios en 2021

En 2021 el 40,4 % de la juventud vasca estd ocupada, 3,9 puntos por encima del porcentaje de
2020, ano en el que la pandemia frend la timida recuperacién en el empleo que se aprecié en
2018.

La tasa de ocupacidn de la juventud es diez puntos inferior a la media de la poblacidn total de
Euskadi.

Grafico 3.4.
Evolucion de la tasa de ocupacién de la poblacion joven de 16 a 29 afios y de la poblacidn total
de 16 y mas afios (%)

50 e
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2006 | 2007 2008 | 2000] 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018| 2019 2020 2021
s 16-29 afios 54,9 54,1 | 531|470 | 444|436 (383|355 |380(371(375([398|403 3938|365 |40a
s Poblacion Total | 52,5 | 53,1 | 53,2 [ 51,0 | 50,7 [ 50,0 | 486 | 48,1 | 48,1 | 48,7 | 49,3 | 50,0 | 50,7 | 51,2 | 49,7 | 50,5

Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacidn con la Actividad, PRA)
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Si comparamos las tasas de actividad y ocupacion, vemos que en 2006 la diferencia era de 4,3
puntos, esto es, un 4,3 % de la juventud queria trabajar y no tenia empleo. En 2021 la diferencia
entre la tasa de actividad y la de ocupacién es de 8,5 puntos.

En 2021 la tasa de ocupacion de hombres y mujeres es muy similar: el 40,8 % de los hombres
jovenesy el 40,0 % de las mujeres trabajan.

La media de la UE27 es de 47,4 % en 2021, 7 puntos por encima de la tasa de ocupacion de la
juventud de Euskadi. La tasa media en Espafiia, por el contrario, es 36,2 %, cuatro puntos por
debajo de la vasca.

Grafico 3.5.
Tasa de ocupacion de la poblaciéon joven de 16 a 29 afios en Euskadiy la UE27 en 2021 (%)
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Lituania [ 48,9
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UE27 I, 47,4
Francia I 46,6
Letonia I 16,0

Eslovenia [ 45,9
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Eslovaquia [N 22,0
Croacia [N 11,6
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portugal | 40,3
Rumanfa I 37,8
Espafia I 36,2
Bulgaria I 35,8
ltalia . 31,1
Grecia [N 29,7

Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad PRA) y EUROSTAT (Estadisticas de juventud, Youth data)
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3.4. La insercion laboral tras la realizacion de estudios de formacion
profesional en 2020 es alta a pesar de la pandemia

En 2020 la ocupacién de las personas que finalizaron un afio antes un ciclo medio o superior de
Formacién Profesional y no han seguido estudiando alcanza el 78,5 %. Este porcentaje ha
descendido respecto a 2018 y 2019, siguiendo la misma tendencia que la ocupacion general, y
es que el empleo en 2020 se vio muy afectado por la pandemia de la Covid19.

A diferencia de afios anteriores, en 2020 los porcentajes de personas ocupadas entre las
graduadas en FP son similares para hombres y mujeres.

Grafico 3.6.
Evolucién de la tasa de ocupacién de las promociones de Formacidn Profesional un aino
después de finalizar los estudios, por sexo (%)
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2010,0 | 2011,0| 2012,0 | 2013,0| 2014,0 | 2015,0 | 2016,0 | 2017,0 | 2018,0 | 2019,0 | 2020,0
s Total 61,2 | 663 | 61,5 | 61,2 | 657 | 684 | 724 | 787 | 832 | 826 | 785
esm=mHombres| 559 | 647 | 591 | 61,1 | 644 | 686 | 740 | 792 | 848 | 838 | 784
e \ujeres | 669 | 683 | 64,5 | 61,3 | 673 | 681 | 702 | 781 | 81,0 | 807 | 787

Fuente: Lanbide (Estadisticas de Incorporacion a la vida laboral: Promocién FP 2019)

El 75 % de las personas que finalizaron un grado formativo en 2019 y en 2020 y estan trabajando
dicen tener un empleo encajado, es decir, muy o bastante relacionado con su formacién. Este
dato sigue la ténica de aiios previos.

3.5. En 2020 la tasa de empleo de quienes terminaron la universidad tres afios
antes es del 87 %, una de las mas altas de la Gltima década

El estudio de la incorporacion al empleo de las promociones universitarias se realiza, no al afio
siguiente a la obtencion de la titulacion, como en el caso de la Formacidn Profesional, sino
pasados tres afos de la finalizacién de los estudios, lo que desaconseja la comparacion directa
de estos resultados con los de quienes han cursado Formacién Profesional.

El porcentaje de ocupados de la promocidn universitaria de 2017 es del 87 % segun la encuesta
realizada en 2020, tres afios después de finalizados los estudios. En 2020 esta tasa de empleo es
tres puntos inferior a la del afio anterior.

32



C

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Grafico 3.7.
Evolucidn de la tasa de ocupacién de las promociones universitarias de las universidades
vascas tres aflos después de finalizar los estudios, por sexo (%)
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Fuente: Lanbide (Estadisticas de Incorporacion a la vida laboral: Promocién universitaria 2017)

3.6. En 2021 la tasa de paro desciende y vuelve a los parametros previos a la
pandemia

El afio 2021 termind con una tasa de paro del 17,4 % para la juventud de 16 a 29 afios, 4,8 puntos
por debajo de la de 2020. La tasa de paro se calcula sobre la poblacién activa, es decir, la que
estd trabajando o se encuentra disponible para hacerlo y ha realizado alguna gestion de
busqueda de empleo en las cuatro semanas previas a la realizacion de la encuesta.

A lo largo de la ultima década la tasa de paro de la juventud ha duplicado la del conjunto de la
poblacidén, a partir de 2017 esta distancia se acorta y en 2021 es de 7,4 puntos.
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Grafico 3.8.
Evolucién de la tasa de paro de la poblacién joven de 16 a 29 afios y de la poblacidn total (%)
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Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA)

Los hombres presentan, en general, tasas de paro mayores que las mujeres, especialmente en
los afios con tasas de paro mds elevadas. Desde 2017 esta distancia ha descendido y en 2021 es
de dos puntos porcentuales: los hombres tienen una tasa de paro de 18,3 % y las mujeres
16,3 %.

Gréfico 3.9.
Evolucién de la tasa de paro de la poblacién de 16 a 29 afios, por sexo (%)
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Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA)

La tasa de paro de la juventud de Euskadi menor de 30 afios (17,4 %) es casi siete puntos inferior
a la de la juventud de Espafia (27,0 %), pero se sitla por encima de la media de los 27 paises de
la Unién Europea en 2021 (13,0 %).
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Grafico 3.10.
Tasa de paro de la poblacién joven de 16 a 29 afios en Euskadiy la UE27 en 2021 (%)
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La evolucidon de las tasas de paro trimestrales indica un descenso consistente del paro. En el
primer trimestre de 2022 la tasa de paro de la juventud de 16 a 29 aiios es 14,6 %, cifra que no
se alcanzaba desde antes de 2008.
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Gréfico 3.11.
Evolucidn de las tasas trimestrales de paro de la juventud de 16 a 29 afios en 2020, 2021 y ler
trimestre de 2022 (%)
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Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA)

3.7. La temporalidad en el empleo sigue siendo elevada y afecta a dos de cada

tres personas jovenes asalariadas

El 65,5 % de la juventud de 16 a 29 afios asalariada tiene un contrato temporal, frente al 29,1 %

del conjunto de la poblaciéon asalariada de Euskadi.

La tasa de temporalidad de la juventud asalariada tuvo su porcentaje mas bajo en 2009
(41,1 %), al inicio de la crisis, y desde entonces fue aumentando hasta 2018 cuando alcanzé su
maximo (68,1 %). En 2020 descendié ligeramente y ha vuelto a repuntar en 2021.

Grafico 3.12.
Evolucién de la tasa de temporalidad de la poblaciéon asalariada de 16 a 29 afios y del total de

asalariadas y asalariados de 16 y mas afios de Euskadi (%)
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Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblaciéon en Relacion con la Actividad, PRA)
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No se advierten grandes diferencias entre hombres y mujeres jévenes en 2021, si bien ellas
presentan una tasa de temporalidad algo mayor (66,5 %) que la de los hombres (64,5 %).

A partir de los 30 afos la temporalidad en el empleo se reduce; asi, en el grupo de edad de 30 a
34 afios, latasa es del 33,4 % en 2021, lo que la sitla a 4,3 puntos de la tasa de la poblacion total
de Euskadi. Esta diferencia es pequefia sila comparamos con la que existe entre la tasa del grupo
de 16 a 29 afios (65,5 %) y el dato general (29,1 %), diferencia que es de 36,4 puntos
porcentuales.

La tasa de temporalidad de la juventud de 16 a 29 afios en Euskadi esta muy por encima de la
media de la UE27 (35,5 %) y, de hecho, es superior a la registrada en todos los paises.

3.8. El trabajo a tiempo parcial aumenta y se ahondan las diferencias entre
hombres y mujeres

La tasa de empleo a jornada parcial, que refleja el porcentaje de personas jévenes ocupadas de
16 a 29 afios que trabajan por debajo de las 30 horas semanales, ha aumentado hasta alcanzar
en 2021 el 33,5 %, lo que supone el valor mas alto de la serie.

La diferencia entre hombres y mujeres jovenes es destacada. El 41,1 % de las mujeres ocupadas
trabaja a tiempo parcial frente al 26,4 % de los hombres. Esta brecha se ha profundizado en el
ultimo afio y en el caso de las mujeres la tasa presenta el dato mas elevado de la Ultima década.
La crisis econdmica, que en 2013 tuvo su afio mas critico, supuso el comienzo del aumento del
trabajo a tiempo parcial entre la juventud y esta tendencia parece que se mantiene y crece en
los ultimos afios.

Gréfico 3.13.
Evolucién del empleo a tiempo parcial entre la juventud ocupada de 16 a 29 afos, segun sexo
(%)
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Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA)
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Si hacemos la comparacién con los datos de la juventud europea vemos que Euskadi esta por
encima de la media de la Union Europea (22,8 %). Los paises de la UE donde mas jovenes
trabajan a jornada parcial son los Paises Bajos (55,6 %) y Dinamarca (45,7 %).

Gréfico 3.14.
Tasa de empleo a jornada parcial de la poblacidn joven de 16 a 29 afios en Euskadi y la UE27 en
2021 (%)
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Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacién con la Actividad, PRA) y EUROSTAT (Youth data)

Entre los 30 y los 34 afios el porcentaje de jovenes trabajando a jornada parcial es inferior, del
20,2 % concretamente, pero las diferencias entre hombres y mujeres de esa edad siguen siendo
mas que notorias: el 8,6 % de los hombres de 30 a 34 afios ocupados trabajan a jornada parcial,
mientras que entre las mujeres ocupadas de esa edad el porcentaje asciende al 32,2 %.

En el conjunto de la poblacion de Euskadi el 18,2 % trabaja a tiempo parcial y se mantiene la
diferencia entre hombres (8,8 %) y mujeres (28,4 %).
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3.9. Aumenta el empleo encajado: casi 7 de cada 10 jovenes de 16 a 29 afios
con empleo tienen un trabajo relacionado con su formacién en 2020

El 67,8 % de la juventud ocupada de 16 a 29 afios afirma que su trabajo esta muy o bastante
relacionado con sus estudios, los hombres ligeramente mas que las mujeres (70,8 % y 64,7 %,

respectivamente, en 2020).

principal, segun sexo (%)

Gréfico 3.15.
Evolucién del empleo encajado de la juventud de 16 a 29 afios que trabaja como ocupacion
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud Vasca, serie Emancipacion y Juventud Vasca 2020/2021)

Entre la juventud que estudia como ocupacién principal, la expectativa de conseguir un trabajo
relacionado con la formacion es del 74 % en 2021. Desde 2017 este porcentaje permanece
estable en torno a esta cifra, muy superior al 46 % que se obtuvo en 2013, el afio en el que los
efectos de la crisis econdmica fueron mas duros. Este dato pertenece a la serie de estudios
Aurrera begira que anualmente realiza el Observatorio Vasco de la Juventud para conocer la
valoracion de la situacidén que hace la juventud y sus expectativas respecto al futuro.
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3.10. El salario neto medio de la juventud es de 1.150 euros al mes

El salario medio neto! de una persona joven asalariada de entre 16 y 29 afios en Euskadi en 2020
es de 1.150 euros y ha descendido un 12,8 % desde 2010. Las mujeres de media cobran 220
euros menos al mes que los hombres.

Gréfico 3.16.
Evolucién del salario medio neto mensualde la juventud asalariada de 18 a 29 afios, segln sexo

(euros)
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2010 2012 2014 2016 2018 2020
e Total 1.319 1.247 1.206 1.169 1.148 1.150
em=mHombres 1.390 1.324 1.291 1.248 1.254 1.251
e \ujeres 1.237 1.192 1.153 1.068 1.053 1.031

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie El coste de la emancipacion residencial en Euskadi)

En el siguiente grupo de edad, de 30 a 34 aios, el sueldo medio asciende hasta los 1.458 euros
netos al mes y la brecha entre hombres y mujeres se mantiene (las mujeres ganan de media
1.207 €y los hombres 1.401 €.

El sueldo medio de la juventud en el conjunto de Espafia es inferior al de Euskadi. De media, el
sueldo neto de una persona joven asalariada en Espafia es 1.050 euros; las mujeres tienen un
sueldo neto medio de 997 € y los hombres de 1.134 €.

3.11. El trabajo por cuenta propia es escaso, aunque 4 de cada 10 han tenido
alguna experiencia o se han planteado emprender

Entre la juventud ocupada de 20 a 29 afos el porcentaje de empleo por cuenta propia, es decir
quienes trabajan como auténomos/as o empresarios/as, alcanza el 4,1 %, porcentaje inferior a
la media de los paises de la UE27 (6,6 %) en 2020.

L El sueldo neto mensual incluye las pagas extras prorrateadas.
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (La juventud de Euskadi en el mercado de trabajo. Andlisis del Censo del Mercado de

Trabajo 2019 y Juventud Vasca 2020/2021), y EUROSTAT, Oficina Estadistica Europea (Estadisticas de Juventud, Youth data)

El 41,4 % de la juventud de entre 20 y 29 afios se ha planteado en algiin momento emprender,
en este porcentaje se incluye a quienes trabajan o han trabajado como personas auténomasy a
quienes se lo han planteado seriamente, lo hayan llevado a cabo o no. Este porcentaje ha ido

subiendo lentamente en la Ultima década.

Porcentaje de la poblacidn de 20 a 29 afios que se han planteado emprender (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca y serie Emancipacion)
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3.12. La siniestralidad laboral desciende de forma notable en la ultima década

El nimero de accidentes de trabajo con baja de la poblaciéon ocupada de 16 a 34 afos por cada
1.000 personas ocupadas de su misma edad ha descendido de forma muy notable en la dltima
década. En 2020, aino en el que el confinamiento por la pandemia de la Covid19 ha podido
determinar el descenso de los accidentes laborales, se cifra en 32,4 por 1.000.

La siniestralidad es mayor entre los hombres que entre las mujeres en gran medida por el tipo
de sectores en los que estdan mas representados, como la industria y la construccidn.

Grafico 3.19.
Evolucién del indice de siniestralidad laboral de la juventud de 16 a 34 afios ocupada, por sexo
(tasa por 1.000)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos de OSALAN (Estadisticas de siniestralidad laboral) y EUSTAT
(Poblacién en Relacidon con la Actividad, PRA)

3.13. El 42 % de la juventud que trabaja cree que puede perder el empleo o
que empeoren sus condiciones laborales

El riesgo de pérdida o precarizacién del empleo mide el porcentaje de personas que trabajan
gue creen que es muy o bastante probable que en el plazo de un afio pierdan su empleo o que
empeores sus condiciones laborales.

En 2020 alcanzd el porcentaje mas alto, 48 %, si exceptuamos el afio 2013 en el que un 57 % de
la juventud con empleo temia perderlo o que las condiciones empeorasen. En 2021 el porcentaje
desciende seis puntos respecto al afio anterior.
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Grafico 3.20.
Riesgo de pérdida o precarizacién del empleo de la juventud ocupada de 16 a 29 afios, segun
sexo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Serie Aurrera Begira)

3.14. La expectativa de emigracion forzosa se mantiene por debajo del 10 %
en 2021

En 2021 el 8 % de las personas de 15 a 29 afios creen que en el futuro se van a ver forzadas a
emigrar al extranjero a trabajar, sin desearlo.

Este porcentaje es el mas bajo desde 2013 y coincide con el obtenido en 2018 y 2019. En 2020
alcanzé el 10 %, pero en 2021 ha regresado al nivel prepandémico que dejaba este indicador en
un porcentaje muy pequefio de jévenes que creen que pueden verse obligados a emigrar para
encontrar empleo.

Grafico 3.21.
Expectativa de emigracion forzosa de la juventud de 15 a 29 afios, seguin sexo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Serie Aurrera Begira)
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Aunque son pocas las personas jovenes que piensan que van a tener que emigrar forzosamente
al extranjero, es cierto que la mitad de la juventud de 15 a 29 afos se muestra dispuesta a
emigrar fuera de Espafia a cambio de un trabajo interesante (51,5 %).

3.15. La mayoria de la juventud depende econdmicamente de su familia, sélo
el 14,6 % de la juventud dice ser econdmicamente independiente

Seis de cada diez jovenes de 15 a 29 afios dependen econémicamente de su familia de origen
en 2020, otro 25,3 % vive a medias de los ingresos propios y de los de la familia y tan solo un
14,6 % de la juventud vasca vive de sus ingresos o de sus ingresos y los de su pareja.

Grafico 3.22.
Origen del dinero de que dispone la juventud de 15 a 29 afios en 2020 (%)

Principalmente de los Otra situacion o no
ingresos propioso a responde
medias con la pareja 0,6 %
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Principalmente
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A mediasentre los
ingresos propiosy
los de la familia
253 %

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

Es destacable que menos de la mitad de las personas cuya ocupacioén principal o exclusiva es
trabajar vive Unicamente de sus propios ingresos y/o los de su pareja (40,4 %). Y es que muchas
personas con empleo residen en el hogar de los progenitores, que son quienes abonan la
vivienda y los gastos asociados a ella.

La evolucién de este indicador es negativa; el porcentaje de jévenes que viven principalmente
de sus propios ingresos o a medias junto con los de sus parejas ha descendido notablemente
respecto a antes de la crisis econdmica iniciada en 2009, tanto a nivel general como en el caso
de la juventud cuya ocupacidn principal es el trabajo.
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Gréfico 3.23.
Evolucién del porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios (total y juventud con empleo) que viven
principalmente de sus ingresos y/o los de su pareja (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca y serie Emancipacion)
3.16. Apenas 3 de cada 10 jovenes disponen de mas de 600 euros al mes

En 2020 la mayoria de la juventud dispone de menos de 600 euros al mes (59,0 %), sdlo el
29,1 % de la juventud de entre 15 y 29 afios dispone de una cantidad superior a los 600 euros

mensuales.

Este porcentaje ha experimentado variaciones en estos Ultimos 20 afos ligadas a la situacion
econdmica y laboral del momento; asi la cifra mas alta de jévenes con mas de 600 €/mes se
registré en 2008, justo antes del inicio de la crisis econdmica (35,2 %) y la mas baja, por el
contrario, en 2013, en el momento de mayor incidencia de la crisis (23,8 %).

Gréfico 3.24.
Evolucién del porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios que disponen de mas de 600 euros al mes
(%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca y serie Emancipacion)
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3.17. El porcentaje de jovenes en situacion de pobreza desciende en 2020

El porcentaje de jovenes de 16 a 29 afios en situacidon de pobreza real (respecto del total de
jévenes de esa edad) es del 6,0 % en 2020. De acuerdo a la metodologia de la Encuesta de
Pobreza y Desigualdades Sociales del Departamento de Igualdad, Justicia y Politicas Sociales del
Gobierno Vasco, la pobreza real recoge aquellas circunstancias de insuficiencia de recursos
econdmicos (ingresos y patrimonio) para hacer frente a las necesidades basicas, particularmente
las relacionadas con los gastos de alimentacion, vivienda, vestido y calzado.

El porcentaje de jovenes de 16 a 29 afios en situacion de pobreza real se incrementd de forma
importante con la crisis econdmica y en 2018 alcanzé el valor mas alto de la ultima década. El
ultimo dato, de 2020, presenta un descenso importante del indicador.

Por sexo las diferencias no son muy abultadas pero en 2020 las mujeres jévenes presentan una
tasa de pobreza real 1,4 puntos superior a la de los hombres jovenes.

Grafico 3.25.
Evolucidén del porcentaje de jovenes de 16 a 29 afios en situacion de pobreza real, segin sexo
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Fuente: Departamento de Igualdad, Justicia y Politicas Sociales del Gobierno Vasco (serie Encuesta de Pobreza y Desigualdades
Sociales)

La tasa de pobreza real de la juventud es ligeramente mas elevada que la de la poblacién total
de Euskadi (5,6 % en 2020). Entre los afios 2008 y 2018 las tasas de pobreza de la juventud
superaron de forma importante a las de la poblacidn total, pero en 2020 vuelven a igualarse
presentando una diferencia de sélo 0,4 puntos porcentuales.
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Grafico 3.26.
Evolucién del porcentaje de jovenes de 16 a 29 afios y de poblacidn total de Euskadi en
situacién de pobreza real (%)
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Fuente: Departamento de Igualdad, Justicia y Politicas Sociales del Gobierno Vasco (serie Encuesta de Pobreza y Desigualdades
Sociales)

3.18. El 2 % de la juventud recibe la RGI

Alo largo del afio 2021, 5.169 personas jovenes de 18 a 29 afios fueron perceptoras titulares de
la Renta de Garantia de Ingresos (RGl). En el conjunto de personas perceptoras de RGI la
juventud de 18 a 29 afios supone Unicamente el 7,5 %.

El porcentaje de jovenes que perciben esta ayuda sobre el total de personas de 18 a 29 afios es
el 2,1 %, algo por debajo del 3,1 % que suponen quienes la reciben sobre el total de la poblacién.
Las mujeres estdn sobrerrepresentadas; hay 3.071 mujeres de 18 a 29 aios percibiendo la RGlI
(el 2,6 % de las jovenes de esa edad) frente a 2.098 hombres (1,7 %).

La evolucidn desde 2017 es descendente en toda la poblacién, pero en mayor medida entre la
juventud.
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Gréfico 3.27.
Evolucidon del porcentaje de jovenes de 18 a 29 afios y de poblacidn total de Euskadi que
reciben la RGI (%)
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Fuente: Lanbide (Gabinete técnico)
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4. EMANCIPACION Y VIVIENDA

Las posibilidades de emancipacién de la juventud estan directamente relacionadas con la
situacidén respecto a la educacidn, al empleo, a la vivienda y al acceso a ayudas publicas. El alto
nivel de estudios superiores entre las personas jévenes de Euskadi influye en que el acceso al
empleo tenga lugar bien entrada la veintena y es que es a partir de los 25 afios cuando se registra
una mayoria de jovenes trabajando (hasta entonces la mayoria esta estudiando). La calidad del
empleo, la parcialidad y la temporalidad, sobre todo, condicionan tener unos ingresos
suficientes y estables para acceder a una vivienda. El mercado de la vivienda, el nimero de
viviendas disponibles, sus caracteristicas y su precio, las facilidades para acceder a créditos
hipotecarios y los tipos de interés, en el caso de querer una vivienda en propiedad, o los
requisitos exigidos para alquilar una vivienda, determinan las posibilidades de la juventud de
vivir por su cuenta de forma auténoma. A todo ello hay que anadir las posibilidades de acceso a
las ayudas publicas a la emancipacién, en forma de ayudas econdmicas directas o en forma de
acceso a viviendas de promocidn publica. No hay que olvidar, por ultimo, los valores culturales
predominantes en la sociedad vasca, similares, en general, a los de los paises del sur de Europa:
nucleos familiares mas amplios, mayor tradicion de permanecer en el hogar familiar hasta
completar los estudios y encontrar un trabajo relativamente estable, mayor emancipacion en
pareja, mayor tradicién de compra de la vivienda, etc.

4.1. La juventud de Euskadi se emancipa, de media, a los 30 afos

En 2021 (ultimo dato disponible), la edad media de emancipacion de la poblacién vasca se situa
casi en los 30 afios (29,7 exactamente).

Esta edad media se mantiene relativamente estable en los ultimos quince afios.

Gréfico 4.1.
Evolucion de la edad media de emancipacion de la juventud de Euskadi (afios)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion)
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Sin embargo, la juventud de 15 a 29 afos cree que la edad ideal (media) para emanciparse es a
los 24 afios y medio; esto es, en su ideario se plantean la emancipacidn una vez finalizados los
estudios superiores y tras haber empezado a trabajar y contar con unos ingresos e, incluso,
algunos ahorros que les permitan cierta solvencia econdmica para vivir por su cuenta.

No ha habido grandes cambios de opinién en relacion a cudl es la edad ideal para emanciparse.
En todas las mediciones realizadas en la Ultima década, esto es, entre 2011 y 2021 los valores
medios se han movido entre los 23 afios y medio y los 24 y medio.

Lo que también se mantiene constante es la diferencia entre esta edad ideal para emanciparse
y la edad real a la que la juventud, de media, empieza a vivir por su cuenta. Esta diferencia es de
aproximadamente cinco afios, lo cual da cuenta de las dificultades de la juventud para iniciar sus
proyectos de vida independiente.

Grafico 4.2.
Evolucion de la edad ideal y de la edad real de emancipacién de la juventud de Euskadi (afios)
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*El dato de la edad ideal de emancipacion que se muestra en el grafico para 2019 y 2021 es el recogido en 2020
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion y Juventud vasca 2020/2021)

Esta edad media de emancipacidn es cuatro afios mas tardia que la media europea (26,5 afos,
de media, en la UE). De hecho, la edad media de emancipacion en Euskadi es de las mas tardias
de Europa. Euskadi se enmarca entre los paises del sur de Europa en este tema, muy alejado de
los paises del norte europeo, en los que la situacién econdmica y laboral, las ayudas a la
emancipacion y, sobre todo, los valores culturales son muy diferentes y, al mismo tiempo,
determinantes en este tema.
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Grafico 4.3.

Edad media de emancipacidn en Euskadiy en la UE27 en 2021 (afios)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion) y EUROSTAT (Estadisticas de juventud, Youth data)
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4.2. La tasa de emancipacion de las personas de 18 a 34 aiios en Euskadi es del
32,9%

Aungue la tasa global de emancipacidén (o porcentaje de personas emancipadas respecto del
total de personas de esa edad) es del 32,9 % en 2021, hay unas diferencias abismales por grupos
de edad; asi, antes de los 25 afios apenas el 5,2 % esta emancipado; entre los 25 y los 29 afios el
porcentaje asciende al 32,8 % y entre los 30 y los 34 afios ya son mayoria las personas que viven
por su cuenta, el 71,5 % exactamente.

También hay grandes diferencias entre los hombres y las mujeres; entre los 18 y los 34 afios el
porcentaje de mujeres emancipadas es del 38,1 % y el de hombres emancipados del 27,7 %.

Grafico 4.4.
Tasa de emancipacién de la poblacidn de 18 a 34 afios en 2021, seguln sexo y grupos de edad
(%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion)
La evolucién de la tasa de emancipacién de la juventud vasca de 18 a 34 aios en la Ultima década

nos muestra que en 2021 se ha registrado el porcentaje mas bajo, mds de diez puntos inferior
al registrado en 2011, en plena crisis econdmica.

52



C

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Grafico 4.5.
Evolucidn de la tasa de emancipacién de la poblacién de 18 a 34 afios en Euskadi (2011-2021)
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El porcentaje de personas emancipadas de 18 a 34 afios en Euskadi es de las mas bajas de la
UE27 en 2021, debido a esa emancipacidn mas tardia de la juventud vasca. Los paises nérdicos
se colocan a la cabeza en volumen de personas jovenes emancipadas, mientras que la cola la
ocupan los paises del sur.
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Grafico 4.6.

Tasa de emancipacién de la poblacién de 18 a 34 afos en Euskadi y los estados miembros de la
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion) y Eurostat (Estadisticas de Juventud, Youth data)

En los paises del sur de Europa (Espafia, Italia, Grecia o Portugal) se ha producido la misma
tendencia, esto es, las tasas de emancipacion han descendido de 2011 a 2020, pero en los paises
nordicos, por el contrario, se ha producido un incremento del volumen de personas jévenes
emancipadas en esta ultima década.
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4.3. La carestia de la vivienda es la dificultad mas mencionada por la juventud
que desea emanciparse

La principal dificultad para la emancipacidn, en base a las respuestas de las personas menores
de 30 afios que viven con sus progenitores, pero desean emanciparse, es la carestia de la
vivienda, tanto para comprar como para alquilar. El 74,7 % de estas personas dicen tener que
enfrentarse a este problema.

Tras la carestia de la vivienda se mencionan las dificultades relacionadas con el empleo: por un
lado, las dificultades para encontrar un empleo con un sueldo que permita emanciparse y, por
otro lado, la falta de estabilidad en el trabajo.

Son algunas menos las personas jévenes con deseos de emanciparse que mencionan la falta de
ingresos por no tener trabajo o la dificultad para acceder a un crédito bancario. El hecho de que
los porcentajes de mencion de estas dificultades sean menores resulta comprensible, dado que
la mayoria de las personas que desearian emanciparse cuentan con un empleo (de mejores o
peores caracteristicas), por un lado y, por otro, porque no todas las personas jovenes que desean
emanciparse optarian por la compra y necesitarian, en consecuencia, acceder a un crédito
hipotecario.

Gréfico 4.7.
Principales dificultades para la emancipacidn de la juventud de 15 a 29 afios que vive con sus
progenitores, pero desea emanciparse en 2020 (%)

Carestia de la vivienda en propiedad y en
alquiler

74,7

Dificultades para encontrar un empleo con
un sueldo que permita emanciparse

Falta de estabilidad en el trabajo _ 62,1

Faltade ingresos, no tienes trabajo _ 50,5
Dificultad para acceder a un crédito
bancario

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

o

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

La carestia de la vivienda como dificultad para la emancipacién vuelve a aumentar tras unos
afios de descenso, aunque sin llegar a alcanzar el porcentaje de 2011 (88,2 %). Los afios previos
alarecogida de informacion de 2011 fueron los de la burbuja inmobiliaria y los precios por metro
cuadrado de los pisos superaban los actuales. Si en 2007 el coste por m2 de los pisos escriturados
era 3.132 €, en 2020 el precio desciende a 2.496 €/m2, lo que supone un 20% menos.
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Sin embargo, desde 2015, cuando los pisos escriturados en Euskadi alcanzaron el precio mas
bajo (2.198 €/m2) el coste de comprar un piso en el mercado libre se ha ido incrementando, lo
que tiene su reflejo en el aumento del porcentaje de personas jévenes no emancipadas que
opinan que la carestia de la vivienda es la principal dificultad para la emancipacién.

4.4. Una de cada tres personas de 18 a 34 afios no emancipadas afirma necesitar
una vivienda en Euskadi (32,8 %)

En 2019 el 32,8 % de las personas no emancipadas de entre 18 y 34 afios afirma que necesita
una vivienda en Euskadi. La necesidad de vivienda aumenta a medida que se incrementa la edad.
Asi, el 19,5 % de quienes tienen de 18 a 24 afios dice necesitar una vivienda en Euskadi, este
porcentaje asciende al 46,6 % entre quienes tienen de 25 a 29 aios y entre las personas de 30 a
34 afios no emancipadas son mas de la mitad (52,9 %) las que sefialan que necesitarian acceder
a una vivienda.

Gréfico 4.8.
Porcentaje de personas no emancipadas de 18 a 34 aifos que necesitaban una vivienda en
Euskadi en 2019, segln grupos de edad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud, emancipacion y necesidades de vivienda en Euskadi 2019)

Pero no todas las personas que necesitan vivienda pueden acceder a ella. El porcentaje de
personas con necesidad de vivienda en Euskadi que afirman tener ingresos propios es del
65,5 %, esto es, dos de cada tres. Y, aun asi, ello no garantiza poder acceder a una vivienda, ya
qgue solo una de cada tres personas con ingresos propios (34,9 %) considera que se trata de
ingresos suficientes y estables para poder acceder a una vivienda.

Esto supone que solo una de cada cuatro personas que necesitan vivienda en Euskadi tienen
ingresos suficientes y estables para acceder a ella (22,8 %).
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En términos absolutos podemos sefalar que alrededor de 73.000 jovenes de 18 a 34 afios dicen
necesitar una vivienda en Euskadi; entre estas personas, aproximadamente 48.000 cuentan con
ingresos propios, pero son unos 17.000 quienes tienen, segln su propia opiniodn, ingresos
suficientes y estables y, por lo tanto, opciones reales de emanciparse sin la intervencién publica.

Quienes tienen necesidad de vivienda y disponen de ingresos propios (independientemente de
gue estos sean suficientes y/o estables) afirman que podrian destinar, de media, 483 euros a
pagar la renta de alquiler o la cuota hipotecaria en caso de compra. Apenas un 2,5 % sefiala que
podria destinar mds de 900 euros mensuales a estos gastos y la mayoria se mueve en el margen
de los 300 a 600 euros.

Gréfico 4.9.
Gasto mensual en compra o alquiler de vivienda asumible por la juventud no emancipada de
18 a 34 afos que tiene necesidad de vivienda en Euskadi y cuenta con ingresos propios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud, emancipacion y necesidades de vivienda en Euskadi 2019)

4.5. El pago de la hipoteca o de la renta de alquiler supone a las personas
asalariadas de 18 a 34 afios destinar mas de la mitad de su sueldo

En 2020 una persona joven asalariada de 18 a 34 afios, con un salario medio, deberia destinar
(tedricamente) el 58,7 % de su sueldo a abonar en solitario la primera cuota de un préstamo
hipotecario (con las condiciones medias en duracién y tipos de interés de los créditos
hipotecarios contratados ese afio) para comprar una vivienda al precio medio del mercado libre;
es lo que denominamos coste de acceso a la vivienda en propiedad.

En el caso de apostar por el alquiler el desembolso mensual seria similar, ya que una persona
trabajadora por cuenta ajena de 18 a 34 afios con un salario medio deberia destinar el 54,7 %
de su sueldo neto a pagar la renta de alquiler (de acuerdo a las medias de las fianzas de alquiler
depositadas en el registro de fianzas del Gobierno Vasco).
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La edad o el sexo marcan diferencias importantes. Las mujeres y, sobre todo, las personas
menores de 25 afos, con unos salarios medios inferiores, deberian afrontar mayores costes que
el resto, tanto si optaran por comprar como si se decantaran por alquilar.

Por otro lado, la juventud que reside en Gipuzkoa debe afrontar mayores desembolsos
econdmicos si de decanta por emanciparse en solitario en ese territorio, debido, en este caso, a
que los precios de las viviendas libres, especialmente para comprar, son mas altos en Gipuzkoa
gue en el resto de territorios.

En cualquier caso, en todos los colectivos el porcentaje de salario neto mensual que es necesario
destinar para afrontar el pago de la vivienda supera el 30 %, que es limite aconsejado de
endeudamiento.

Grifico 4.10.
Porcentaje del sueldo neto que una persona asalariada de 18 a 34 afos deberia destinar para
pagar en solitario la cuota hipotecaria o la renta de alquiler mensual en 2020, segln sexo y
grupos de edad (%)
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*El dato del porcentaje de salario neto que habria que destinar al pago de la renta de alquiler en 2020 es provisional
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion)
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Grafico 4.11.
Porcentaje del sueldo neto que una persona asalariada de 18 a 34 afios deberia destinar para
pagar en solitario la cuota hipotecaria o la renta de alquiler mensual en 2020, segun territorio
historico (%)
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*El dato del porcentaje de salario neto que habria que destinar al pago de la renta de alquiler en 2020 es provisional
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion)

Tanto el esfuerzo econémico que supone hacer frente al pago de la cuota mensual de la
hipoteca, como el que supone el pago de la renta mensual de alquiler, se han incrementado
ligeramente de 2016 a 2020, debido a la ligera subida del precio por metro cuadrado de las
viviendas libres compradas en esos afios, asi como a la subida de los importes de las rentas de
alquiler y al hecho de que los salarios no han aumentado en ese periodo.

Grafico 4.12.
Evolucion del porcentaje del sueldo neto que una persona asalariada de 18 a 34 afios deberia
destinar para pagar en solitario la cuota hipotecaria o la renta de alquiler mensual (%)
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*El dato del porcentaje de salario neto que habria que destinar al pago de la renta de alquiler en 2020 es provisional
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion)
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4.6. Las personas de 18 a 34 ailos emancipadas se reparten practicamente por
igual entre quienes tienen la vivienda en propiedad y quienes viven de alquiler

En 2020 son practicamente tantas las personas emancipadas de 18 a 34 afios que viven en una
vivienda de su propiedad, bien sea totalmente pagada, heredada o donada, o bien con una
hipoteca suscrita para su pago (46,9 % en total), como aquellas que viven en una vivienda
alquilada (43,4 %). EI 9,7 % restante reside en una vivienda cedida por otro hogar, gratis o a bajo
precio.

Grafico 4.13.
Distribucion de las personas emancipadas de 18 a 34 afios de Euskadi en 2020, en funcién del
régimen de tenencia de la vivienda (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion)

El porcentaje de personas emancipadas en régimen de alquiler se incrementd de forma notable
entre 2006 y 2016, pero desde entonces se mantiene bastante estable.

Grafico 4.14.

Evolucion del porcentaje de personas de 18 a 34 afios de Euskadi emancipadas en alquiler (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion)
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4.7. La juventud recurre a viviendas mas baratas que la media del mercado y
son pocas las personas jovenes que se emancipan en solitario

En 2019 el importe medio de las cuotas hipotecarias que abonaba mensualmente la juventud
de entre 18 y 34 aiflos emancipada mediante la compra de su vivienda (y que no tenia necesidad
de cambio ni de rehabilitacion de la misma) era de 502 euros (por debajo de los 636 euros
mensuales que registraba, de media, el Colegio de Registradores y Registros de la propiedad del
Pais Vasco en el cuarto trimestre de 20192).

El importe medio de las rentas de alquiler que pagaba mensualmente la juventud emancipada
menor de 35 afios en 2019 era de 615 euros, por debajo de los 696,5 euros, de media, de las
rentas de alquiler de viviendas colectivas libres en Euskadi en cuarto trimestre del afio®.

Gréfico 4.15.
Comparacion de los importes que abonaba en 2019 la juventud emancipada de 18 a 34 afios
en concepto de cuota hipotecaria o renta de alquiler y los importes medios abonados en
Euskadi (euros)
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Fuente: Elaboracidon del Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos propios (Juventud, emancipacion y necesidad de
vivienda en Euskadi 2019) y datos del Colegio de Registradores y Registros de la propiedad del Pais Vasco y de la Estadistica del
Mercado de Alquiler (EMAL)

Y es que la mayoria de la juventud emancipada (en vivienda en propiedad o en alquiler) sefiala
que su vivienda es un piso, de segunda mano y con un tamano inferior a la media de las viviendas
de Euskadi (77 metros cuadrados, frente a los 87 m2, de media, en el parque de vivienda de

2 Observatorio Vasco de la Vivienda: Estadistica Registral Inmobiliaria 2019. 42 trimestre (tablas Excel)
[en linea] Disponible en: https://www.etxebide.euskadi.eus/x39-
ovse04/es/contenidos/estadistica/ovv_registral19/es def/index.shtml (tabla 3.5.1T4) [Consulta:
25/04/2022]

3 Observatorio Vasco de la Vivienda (2022): Estadistica del mercado de alquiler (EMAL). Andlisis
estadistico de los contratos de alquiler habitual de viviendas libres colectivas (a precio de mercado).
Informe anual 2020 [en linea] Disponible en:
https://www.etxebide.euskadi.eus/contenidos/documentacion/122417 informe emal 2020t4/es def/I
nforme-EMAL-anual-2020.pdf [Consulta: 25/04/2022]
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Euskadi), lo cual incide en que el precio final de la vivienda o de la renta de alquiler sea inferior
a la media general.

Ademas, sélo un 17,2 % de la juventud emancipada de entre 18 y 34 aiios vive sola. El nimero
habitual de personas conviviendo en los hogares de la juventud emancipada es de 3 (2,9
exactamente). Convivir con mds personas supone repartir los gastos entre todas y poder, asi,
hacer frente mejor a los gastos mensuales en vivienda.

Grafico 4.16
Forma de convivencia de la juventud emancipada de 18 a 34 afios en 2019 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud, emancipacion y necesidad de vivienda en Euskadi 2019)

A medida que aumenta la edad se incrementa el porcentaje de quienes viven en pareja o en
solitario (61,2 % y 19,3 % respectivamente, entre las personas de 30 a 34 afos frente al 45,3 %
y 13,1 % entre las personas menores de 30 afios) y, por el contrario, desciende el de quienes
viven con amistades (7,7 % entre las y los jévenes emancipados de 30 a 34 afios y 15,6 % entre
las y los menores de 30 afios, aunque si nos centramos en la juventud emancipada menor de 25
afios el porcentaje de quienes viven con amistades asciende hasta el 31,3 %).

4.8. De 2013 a 2020 desciende el porcentaje de jdvenes emancipados menores
de 30 afios con dificultades para afrontar los gastos de la vivienda

Casi una de cada cinco personas jovenes emancipadas menores de 30 afios (18,4 %) afirmaba en
2020 tener dificultades para pagar los gastos de la vivienda (entre estos gastos no solo estd la
cuota de la hipoteca o la renta de alquiler, sino también otros gastos corrientes como la luz,
agua, gas, comunidad, etc.).

El porcentaje de jovenes emancipados de 18 a 29 afios con dificultades para hacer frente a los
gastos de la vivienda en 2020 es menor al registrado en los afios previos, pero hay que tener en
cuenta que también ha descendido el porcentaje de personas emancipadas de esa edad (del
24,3 % en 2013 al 18,2 % en 2020), con lo que cabe suponer que las personas jévenes con
mayores dificultades para abonar los gastos que supone vivir de forma auténoma han retornado
al hogar familiar y quienes siguen emancipadas son aquellas con mayores posibilidades o mayor
ayuda familiar.
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Grafico 4.17
Evolucidon del porcentaje de personas jovenes emancipadas de 18 a 29 afios con dificultades
para afrontar los gastos de la vivienda (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Emancipacion y Juventud vasca 2020/2021)

4.9. Una de cada tres personas jovenes de 25 a 29 afios cree que no podra vivir
por su cuenta este afio 2022, pese a desearlo

En diciembre de 2021 el 33 % de las personas jovenes de entre 25 y 29 afios afirmaban que no
veian factible poder llevar a cabo sus proyectos de emancipacidn este afio 2022, bien porque les
gustaria irse del hogar de sus progenitores, pero no lo veian probable, o bien porque, pese a
vivir por su cuenta en ese momento, creian que tendrian que volver a casa de sus progenitores,
sin desearlo. Es lo que se llama “emancipacidén truncada”.

Grafico 4.18.

Evolucion del porcentaje de jévenes de 25 a 29 afios que creen que no podran vivir por su
cuenta, pese a desearlo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Aurrera Begira)

Este porcentaje de emancipacion truncada ha experimentado altibajos en esta ultima década.
El dato de 2021 es similar al registrado en 2020.
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4.10. La mitad de la juventud no emancipada de 18 a 34 ainos con necesidad de
vivienda en Euskadi cree que la principal solucidon al problema de la vivienda
seria fomentar el régimen de alquiler con rentas mas baratas (51,4 %)

Las tres medidas mas respaldadas por las personas no emancipadas de 18 a 34 afios con
necesidad de vivienda en Euskadi, para solucionar el problema de la vivienda, son fomentar el
régimen de alquiler con rentas de alquiler mas baratas, hacer mas viviendas protegidas y dar
mas ayudas a la compra de vivienda. Esto es, la juventud busca soluciones tanto orientadas al
alquiler como a la compra.

Grafico 4.19.
Principales soluciones al problema de la vivienda en opinién de las personas no emancipadas
de 18 a 34 ainos con necesidad de vivienda en Euskadi (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud, emancipacion y necesidad de vivienda en Euskadi 2019)

A medida que aumenta la edad se incrementa el porcentaje de jévenes que apoyan medidas
orientadas a la compra, como dar mas ayudas a la compra de vivienda, y desciende el de quienes
defienden medidas orientadas al alquiler, como es fomentar el régimen de alquiler con rentas
mas baratas.
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Tabla 4.1.
Principales soluciones al problema de la vivienda en opinién de las personas no emancipadas
de 18 a 34 afios con necesidad de vivienda en Euskadi, segun sexo y grupos de edad (%)

Sexo Grupos de edad

TOTAL . 18-24 | 25-29 | 30-34
Mujeres [Hombres o o o
afos afos afos

(% de jovenes que han sefialado
cada una de las medidas)

Fomentar el régimen de
alquiler con rentas mas baratas

Hacer mas viviendas protegidas 34,9 32,2 37,3 33,6 37,2 32,6

51,4 49,7 52,8 55,7 52,4 44,0

Dar mas ayudas a la compra de

. 32,2 34,7 29,9 26,3 31,2 41,5
vivienda

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud, emancipacion y necesidad de vivienda en Euskadi 2019)

Ademas, tres de cada cuatro personas jovenes no emancipadas con necesidad de vivienda en
Euskadi se muestra totalmente de acuerdo o bastante de acuerdo con que la mayoria de las
viviendas protegidas que se construyan sean en régimen de alquiler (73,6 %).

4.11. La mayoria de la juventud que se inscribe en Etxebide solicita vivienda
en alquiler

A cierre de 2021 habia 27.735 expedientes de solicitud de vivienda registrados en Etxebide cuyo
titular o titulares eran personas menores de 35 afios. De estos 27.735 expedientes de
solicitantes jovenes, 17.675 solicitaban vivienda en alquiler y 10.060 vivienda en propiedad. Esto
es, la mayoria de la juventud opta por solicitar viviendas en alquiler (63,7 %).

Grafico 4.20.
Distribucion de los expedientes de solicitud de vivienda registrados en Etxebide en 2021 cuyos
titulares son personas menores de 35 afios, segun lo solicitado (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos facilitados por el Observatorio Vasco de la Vivienda
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Sin embargo, si atendemos a las adjudicaciones de vivienda publica en 2021, mediante contratos
visados?, vemos que en Euskadi se adjudicaron un total de 3.036 viviendas, de las cuales 933 (el
30,7 %) fueron para personas jovenes de entre 18 y 35 afios.

Las adjudicaciones de vivienda publica, tanto a jévenes como al conjunto de la poblacién, han
disminuido respecto a los afos anteriores.

Tabla 4.2.
Evolucién de la adjudicacion de vivienda publica en Euskadi

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total de viviendas publicas adjudicadas en
Euskadi mediante contratos visados 3.823 4.543 7.361 6.472 5.400 3.036

(absolutos)

Viviendas publicas adjudicadas a jovenes 954 945 2.720 2286 1.227 933
de 18 a 35 afios (absolutos)

Porcentaje de viviendas adjudicadas a
jovenes de 18 a 35 afios del total de 25,0 20,8 37,0 35,3 22,7 30,7
viviendas publicas adjudicadas cada afio (%)

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud, a partir de datos proporcionados por el Observatorio Vasco de la Vivienda

De esas 933 viviendas publicas adjudicadas a jovenes en 2021, 274 se adjudicaron en régimen
de alquiler y 659 en régimen de compra. Esto supone que, aunque la demanda en alquiler es
mayoritaria entre la juventud que se apunta a Etxebide, solo el 29,4 % de las viviendas publicas
adjudicadas a jovenes en 2021 se entregaron en régimen de alquiler.

4.12. El porcentaje de personas jovenes emancipadas en vivienda protegida es
mucho mayor en Alava que en el resto de territorios histéricos

En la Encuesta de Necesidades de Vivienda de 2019, el 13,6 % de la juventud emancipada de
entre 18 y 34 afios afirmaba vivir en una vivienda protegida o de promocidn publica: el 9,3 % en
una vivienda en propiedad y otro 4,2 % en una vivienda protegida de alquiler.

El porcentaje de personas jévenes emancipadas que residen en vivienda protegida (bien sea en
propiedad o de alquiler) es muy superior en Alava (29,7 %) al registrado en Bizkaia (10,7 %) o
Gipuzkoa (10,5 %). Esto no resulta extrafio teniendo en cuenta que, segun los datos del Consejo
General del Notariado, ese mismo afio 2019 el 12,5 % de los pisos escriturados en Alava eran
protegidos (en 2012 habian llegado a ser mas de la mitad del total), mientras que en Bizkaia y
Gipuzkoa las cifras eran mucho menores (5,74 % y 3,6 %, respectivamente).

4 El visado tiene por objeto comprobar que los actos y contratos de primeras o posteriores transmisiones
o cesiones de uso, por cualquier titulo admitido en derecho, de viviendas de promocién publica y sus
anejos, locales o inmuebles que tengan la calificaciéon de proteccion publica se adecuan a la legalidad,
contrastando que los adquirentes u ocupantes cumplen los requisitos generales de acceso y que los
contratos contienen las clausulas de insercion obligatoria y establecen la duracién y modalidad de
calificacidn.
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Graéfico 4.21.
Juventud emancipada de 18 a 34 afios que residia en una vivienda protegida en 2019, segln
territorio histérico (%)

40

20

13,6

Alava Bizkaia Gipuzkoa

Total Territorio historico

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud, emancipacion y necesidad de vivienda en Euskadi 2019)

Estos datos, en cualquier caso, no indican ni el afio de acceso a la vivienda publica, ni el
porcentaje de personas jovenes adjudicatarias de vivienda publica (dado que en el hogar pueden
vivir otras personas ademas de la adjudicataria). Tampoco indican el tipo de vivienda protegida
en que se reside (mas alla de si es en propiedad o en alquiler), el promotor de la vivienda, ni el
programa por el que se ha accedido a la misma.

4.13. Casi 2.500 jovenes cobraban la ayuda del programa Gaztelagun en
diciembre de 2021

Este programa tiene como objeto favorecer la emancipacidn de las personas jévenes mediante
la concesidn de ayudas directas para el abono de parte de la renta mensual de alquiler de la
vivienda habitual y permanente.

Hasta este afio 2022 (en que se han modificado algunos de los requisitos), las personas
solicitantes debian cumplir las siguientes condiciones (resumidas) para la concesion de la ayuda:

- Tener entre 18 y 35 afios.

- Acreditar un afo de residencia efectiva e ininterrumpida en la Comunidad Auténoma de
Euskadi (CAE).

- No ser titular de ninguna vivienda, salvo que se acreditara no poder contar con ella.

- Ser titular de un contrato de arrendamiento de una vivienda libre en la CAE que
constituyera el domicilio habitual.

- No tener vinculos familiares con la persona arrendadora.

- Abonar la renta mediante transferencia bancaria.

- Tener unos ingresos dentro de un nivel minimo y mdaximo establecido en funcién de la

unidad familiar.
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Ademas, la vivienda tiene que estar localizada en la Comunidad Autdnoma de Euskadi y la renta
mensual de la vivienda no debe ser superior a cierta cuantia, que varia en funcién de la
localizacién geografica de la misma.

En diciembre de 2021 estaban activas 2.469 solicitudes de ayuda, el 37,5 % de las registradas. El
numero de solicitudes activas ha aumentado considerablemente de diciembre de 2020 a
diciembre de 2021, al pasar de 1.620 a esas 2.469.

De esas solicitudes activas en diciembre de 2021, algo mds de la mitad (53,1 %) eran para jévenes
que residian en pisos compartidos. Y el importe medio de las ayudas, por persona, era de 217
euros al mes.

El 49,8 % de las ayudas activas correspondian a jovenes residentes en Bizkaia, el 30,9 % a jévenes
residentes en Gipuzkoa y el 19,3 % a jovenes de Alava. Estos porcentajes de ayudas activas por
territorios son bastante proporcionales a la distribucion efectiva de la juventud por territorios
histéricos.

Grifico 4.22.
Distribucion de las ayudas del programa Gaztelagun activas en diciembre de 2021, segun
territorio histérico (absolutos)

2.469

1.230
763
476
Alava Bizkaia Gipuzkoa
Total Territorio historico

Fuente: Observatorio Vasco de la Vivienda
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4.14. Las consecuencias de la emancipacion tardia

La emancipacion tardia de la juventud tiene consecuencias negativas no solo para las propias
personas jévenes sino para el conjunto de la sociedad.

A nivel individual conlleva un retraso en el desarrollo de los proyectos de vida: vivir de forma
independiente y, si se desea, constituir familias, tener hijos o hijas...; y en ocasiones incluso
implica la renuncia a algunos de estos proyectos, como es tener el nimero de hijos o hijas
deseado y/o a la edad deseada.

Como dato ilustrativo de esa situacién, podemos sefialar que, en Euskadi, en 2021, el 66,9 % de
las personas de 15 a 29 afios sin hijos ni hijas sefialaba que le gustaria (mucho o bastante) tener
hijos o hijas en el futuro. La edad considerada ideal para tener el primer hijo o hija era, de media,
los 30 afos (30,3 exactamente); sin embargo, solo el 54,4 % de quienes deseaban tener hijos o
hijas creian que podrian tenerlos a esa edad ideal.

Independientemente de los deseos individuales, los datos estadisticos constatan un retraso en
la edad media a la que las madres tienen el primer hijo o hija, que, en Euskadi, en 2020, era a
los 32,2 afios, de media. Este retraso en la edad media al nacimiento del primer hijo o hija esta
trayendo consigo una disminucion de la natalidad, lo que, unido al incremento de la esperanza
de vida, se traduce en un envejecimiento de la poblacidn vasca, que ya es una de las mas
envejecidas de Europa.

El envejecimiento de la poblacién pone de manifiesto las consecuencias a nivel social de la
emancipacion tardia. La necesidad de orientar mas recursos econdmicos y humanos al
mantenimiento del volumen de personas mayores, tanto en forma de pensiones, como en
ayudas, recursos asistenciales de salud, residencias o pisos tutelados para mayores, etc.,
obligard a repensar las politicas publicas y el reparto de los recursos econdmicos para hacer
frente a los crecientes gastos sociales.
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5. SALUD

5.1. La mayoria de la juventud considera que su salud es buena

El porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios que consideran que su salud es regular, mala o muy
mala apenas es del 2,4 % del total. Aunque las mujeres jovenes expresan en un porcentaje mayor
que los hombres la sensacién de tener mala salud, la verdad es que los porcentajes son tan bajos
como para que la diferencia por sexos no sea especialmente significativa.

A medida que aumenta la edad se incrementa el porcentaje de jévenes que dicen que su salud
no es buena, porcentaje que pasa del 1,2 % en el grupo de 15 a 19 aios al 3,9 % entre quienes
tienen de 25 a 29 afios.

La evolucién de este indicador ha sido positiva, pasando del 5,8 % en 2002 al 2,4 % registrado
en la ultima Encuesta de Salud del Pais Vasco 2018 del Departamento de Salud del Gobierno
Vasco. Queda por ver, sin embargo, la evolucién en los Ultimos afios y los efectos de la pandemia.

El porcentaje de jodvenes que consideran que su salud es regular, mala o muy mala en Euskadi
es menor a la media europea (9,1 % en 2018 en la UE27 entre personas de 16 a 29 afios) y muy
inferior al de la poblacién de la CAE en su conjunto (15,3 %).

Gréfico 5.1.
Evolucién de la prevalencia de mala salud entre hombres y mujeres jovenes de 15 a 29 afios
(%)

10 q

2002 2007 2013 2018
m Total 58 53 4,6 2,4
m Hombres 5,0 4,1 3,9 2,0
H Mujeres 6,7 6,5 5,2 2,9

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Encuesta de Salud de la CAPV)
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El 18,3 % de las personas jovenes de 15 a 29 afos padece algun problema de salud crénico,
continuo o de larga duracién o que se repite con cierta frecuencia (asma, alergia crénica,
problemas de la piel, diabetes...) y este indicador del estado de salud también ha evolucionado
positivamente entre 2002 y 2018, pasando del 22,9 % al 18,3 %.

El dato es similar al de la media de la UE27 que, en la misma fecha, 2018, es del 17,0 % y superior
al del conjunto de la juventud de Espafia (11,1 %).

Las mujeres vuelven a presentar porcentajes mas elevados que los hombres (16,1 % entre los
hombres jovenesy 20,7 % entre las mujeres jovenes) en aspectos relacionados con la mala salud.

Los problemas crénicos de salud también van aumentando progresivamente con la edad,
pasando del 15,1 % entre quienes tienen de 15 a 19 afos al 17,1 % entre quienes tienen de 20 a
24 afios y finalmente al 22,2 % entre los mayores del colectivo analizado, quienes tienen de 25
a 29 afios.

Légicamente estas cifras se encuentran lejos de las que encontramos en el conjunto de la
poblacion. El 44,2 % de la poblacién de la CAE presenta problemas crénicos de salud, el 42,0 %
de los hombres y el 46,3 % de las mujeres.

Gréfico 5.2.
Evolucién de la prevalencia de problemas crénicos de salud entre hombres y mujeres jovenes
de 15 a 29 afios (%)

30 ~

2002 2007 2013 2018
m Total 22,9 21,1 20,7 18,3
® Hombres 20,7 19,0 18,2 16,1
B Mujeres 25,3 23,3 234 20,7

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Encuesta de Salud de la CAPV)
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5.2. Una de cada diez personas jovenes de 15 a 29 afios dice experimentar
sintomas de ansiedad y/o depresion

El 8,3 % de las personas jovenes de Euskadi presentaba sintomas de ansiedad o depresion en las
cuatro semanas anteriores a ser consultados segun la ultima Encuesta de Salud del Gobierno
Vasco de 2018. Este porcentaje es inferior al del conjunto de la poblacién que era del 13,1 %.

El porcentaje entre las mujeres jovenes ascendia hasta el 11,4 % mientras que entre los hombres
jévenes la presencia de sintomas de ansiedad o depresién es menor (5,1 %). En |a poblacién total
se mantiene esta diferencia entre hombres (9,3 %) y mujeres (16,5 %).

El valor registrado en 2018 es el mas bajo de la serie.

Grafico 5.3.
Evolucién de la prevalencia de problemas de ansiedad y depresién entre hombres y mujeres
jovenes de 15 a 29 aios (%)
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Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Encuesta de Salud de la CAPV)

La nueva Encuesta de Salud del Gobierno Vasco que se realizard en 2023 nos facilitara datos
sobre la evolucién de la salud mental entre las personas jévenes desde 2018 pero algunos datos
hacen pensar en un empeoramiento de la misma a raiz de la pandemia de la Covid19.

Para acercarnos a esta realidad presentamos los datos de intervenciones en la red de salud
mental de Osakidetza en el trienio 2019-2021 relativos a personas de hasta 18 afios, los
resultados de dos encuestas realizadas por el Observatorio Vasco de la Juventud al inicio de la
pandemiay en el otofio de 2020, y la opinidn de varios expertos en el ambito de la salud mental
infanto-juvenil sobre la repercusion de la pandemia.

En 2019 fueron atendidas 14.146 personas distintas en la red de salud mental de Osakidetza. En
el afo 2020, afio en el que se produjo el confinamiento y estuvieron vigentes las medidas mas
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restrictivas, el nimero de pacientes aumenté muy ligeramente (+ 1,4 %) y las primeras consultas
descendieron (-9,2 %), probablemente por la imposibilidad de mantener la atencién con
normalidad. Sin embargo, en 2021 se aprecia un aumento del 15,8 % en el nimero de personas
distintas atendidas que llegan a ser 16.610, y del 26,9 % en el nimero de primeras consultas
(7.585).

Grafico 5.4.
Evolucién del nimero de pacientes distintos de hasta 18 afos atendidos anualmente y de las
primeras consultas, 2019-2021 (absolutos)

20.000 -
15.000 -
10.000 A
—
5.000 -
0
2019 2020 2021
N2 Pacientes 0-18 afios 14.146 14.343 16.610
=== Primeras consultas 6.582 5.975 7.585
s (Consultas sucesivas 71.622 81.342 82.407

Fuente: Direccién de Atencién Sociosanitaria. Departamento de Salud del Gobierno Vasco

La primera encuesta sobre la COVID19 se puso en marcha el 20 de marzo de 2020 al inicio del
confinamiento. Las emociones de la juventud en este periodo eran mucho mas positivas que
negativas. Las mas prevalente eran la responsabilidad y el compromiso, acompafiadas de carifio,
ternura, esperanza y optimismo. Destaca como emocién negativa el aburrimiento que
mencionaban algo mas de la mitad de las personas mas jovenes, de 15 a 19 afios.

La segunda encuesta se realizd entre los dias 30 de octubre y 4 de noviembre de 2020. En ese
momento, con un nuevo estado de alarma, pero con unas medidas menos restrictivas que
aquellas en las que se realizé la primera, los sentimientos mas mencionados, en relacién a la
pandemia, fueron la responsabilidad y el compromiso, seguidos de la rabia, la preocupaciény el
aburrimiento. La mitad de la juventud también sentia ansiedad, tristeza o soledad debido a la
pandemia. Todos estos sentimientos negativos aumentaron de forma muy notable en
comparacion con los sentidos en marzo, al inicio del confinamiento domiciliario.

Las personas expertas en salud mental infanto juvenil destacan que las limitaciones en las
opciones relacionales y de ocio, las perspectivas negativas, no solo en el tema sanitario, sino
también en el empleo, los estudios o en los proyectos planeados, y la falta de una perspectiva
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temporal de mejora, afectaron al bienestar emocional de la juventud y a la manera de vivir aquel
momento.

La pandemia ha tenido un efecto claro en lo emocional, no sélo de las personas jovenes, pero
también en ellas, y las especiales caracteristicas de este periodo de la vida pueden desembocar
en el aumento de los problemas de salud mental.

La adolescencia se caracteriza®, por el deterioro de algunos aspectos de las habilidades para
percibir, para comprender y para regular las emociones. En este periodo y respecto a la infancia
“empeora el reconocimiento emocional, la comprensién emocional se altera y tienen mas
dificultades para la regulacién”.

Al haber visto alteradas sus relaciones sociales y afectivas, su movilidad, su independencia, sus
estudios y el ejercicio de su libertad para vivir el presente y para proyectar el futuro, en palabras
de Natalia Alonso Alberca, algunas personas adolescentes y jovenes “han recurrido a la
hibernacidn afectiva” lo que tendrd consecuencias que habrd que prevenir atendiendo a la
educacion emocional y afectiva.

Quienes tienen responsabilidades directas en la atencién psiquiatrica afirman que ya se ha
producido un incremento de los problemas de salud mental. Como relatan la Jefa de Seccién de
Psiquiatria infanto-juvenil del Hospital de Basurto y el Jefe del Servicio de Psiquiatria del mismo
hospital, se detecta un aumento importante de las urgencias e ingresos psiquiatricas de
adolescentes respecto a 2019, con especial incidencia de trastornos de la conducta alimentaria.
También observan un aumento de los ingresos psiquiatricos debidos a ideacién o conducta
suicida.®

5> Alonso Alberca, Natalia: Ligeras y ligeros de equipaje en “Jévenes y pandemia. Miradas expertas” (2020)
Coordinacién: Observatorio Vasco de la Juventud, Ed: Servicio Central de Publicaciones del Gobierno
Vasco, Vitoria-Gasteiz. P4g.16-21

 Ferndndez Rivas, Arantza y Gonzélez Torres, Miguel Angel: Informe sobre la salud mental de las y los
adolescentes desde el punto de vista del servicio de psiquiatria del hospital universitario de Basurto (HUB)-
OSlI Bilbao Basurto en "Jovenes y pandemia. Miradas expertas” (2020) Coordinacidn: Observatorio Vasco
de la Juventud, Ed: Servicio Central de Publicaciones del Gobierno Vasco, Vitoria-Gasteiz. Pag.62-67
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5.3. El consumo de tabaco ha descendido y continta por debajo de la media
de la poblacion de 15 a 74 aios

Casi una quinta parte de la juventud de 15 a 29 afios era fumadora habitual de tabaco en 2017,

fecha de la dltima encuesta de Adicciones de la CAPV (18,5 %); y apenas habia diferencias entre

chicos y chicas (18,9 % y 18,2 % respectivamente).

Entre 2006 y 2017 se produjo un descenso de mas de veinte puntos en el porcentaje de jévenes

que se declaraban fumadores habituales de tabaco. Este porcentaje pasé del 40,4 % en el afio

2006 al 18,5 % en 2017.

Grafico 5.5.
Evolucion del porcentaje de fumadores habituales de 15 a 29 afios, por sexo (%)

60 -

40 -

20 -

0

2006 2008 2010 2012 2017
Total 40,4 32,8 32,8 23,5 18,5
e Hombres 44,5 33,0 33,0 26,6 18,9
e \lUjeres 36,0 32,7 32,7 20,4 18,2

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Euskadi y Drogas y Encuesta sobre adicciones de Euskadi 2017)

Hasta 2012 el porcentaje de fumadores habituales era mayor entre las y los jévenes que en el

conjunto de la poblacidn de 15 a 74 afios. En 2012 por primera vez empezd a ser mayor el

porcentaje de fumadores habituales en la poblaciéon general (25,7 %) que en la juventud

(23,5 %) y esa tendencia se mantiene en 2017 (18,5 % en la poblacién joven y 22,1 % en la

poblacion de 15 a 74 afios).

La edad de inicio en el consumo de tabaco es de 16,9 ainos, de media, en 2017.
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5.4. En 2017 dos de cada diez personas jovenes habian consumido alcohol de
forma excesiva o de riesgo algun dia en el mes previo a ser encuestada

En 2017 (ultimo informe de la serie de encuestas sobre Adicciones en la CAPV, del Gobierno
Vasco) el 20,3% de la poblacion de 15 a 29 afios habia realizado durante el mes previo a la
encuesta un consumo de alcohol excesivo o de riesgo. Esto significa que durante algun dia de
ese mes (ya fuera laborable o de fin de semana) habia consumido mas de 65 gramos de alcohol
(lo equivalente a mas de ocho cafias de cerveza, por ejemplo).

La cifra de hombres jovenes que en 2017 decian haber consumido alcohol de forma excesiva o
de riesgo (25,3 %) era muy superior a la de mujeres jévenes con consumo excesivo o de riesgo
(15,3 %).

Este consumo excesivo o de riesgo ha descendido paulatinamente desde 2004 y alcanza en 2017
el valor mas bajo de los registrados en la serie.

En 2017 la edad media de inicio en el consumo de alcohol se situaba a los 16,8 afios.

Grafico 5.6.
Evolucién del porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios con consumo de alcohol excesivo o de
riesgo algun dia en el mes previo, por sexo (%)

60 -

40 A

2004 2006 2008 2010 2012 2017
Total 39,0 31,3 36,7 22,5 245 20,3
Hombres 49,3 41,8 39,1 25,5 326 25,3

am—VlUjeres 282 20,3 17,6 19,3 16,6 15,3

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Euskadi y Drogas y Encuesta sobre adicciones de Euskadi 2017)
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5.5. También ha descendido notablemente el consumo habitual de cannabis y
se mantiene en valores estables entre 2012 y 2017

El 4,2 % de las personas de 15 a 29 afios de Euskadi declaraba en 2017 haber fumado cannabis
en el mes previo a ser encuestada con una periodicidad diaria o casi diaria (cuatro o mas dias a
la semana). Al igual que ocurre con el alcohol, el consumo de cannabis estaba mas extendido
entre los hombres jévenes (7,3 %) que entre las mujeres jovenes (1,0 %).

La juventud consume mas cannabis que la poblacidn general de Euskadi (2,0 %). En cualquier
caso, este consumo se ha reducido notablemente y quienes declaraban fumar cannabis 4 o mas
dias a la semana en 2017 suponian mucho menos que en 2008, afio en el que se alcanzo el
porcentaje mas alto de consumo habitual de cannabis (11,0 %).

La edad media de inicio de consumo de cannabis ha variado poco en los ultimos afios y en 2017
se mantiene en el mismo valor que en 2012, 18,6 afios de edad.

Grafico 5.7.
Evolucién del porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios con consumo diario o casi diario de
cannabis y de la poblacidn total (%)
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Total 3,7 4,9 9,7 9,6 11,0 7,5 43 4,2
emmmHombres| 5,1 7,9 14,4 14,7 16,9 10,5 7,1 73
a—\lujeres 2,3 1,8 4,8 4,2 4,5 42 1,6 1,0

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Euskadi y Drogas y Encuesta sobre adicciones de Euskadi 2017)
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5.6. En 2020, 1,4 de cada 1.000 jovenes de 15 a 29 ainos fueron admitidos a
tratamiento por consumo de sustancias psicoactivas

El consumo de drogas es también un fendmeno infrarrepresentado en las encuestas realizadas
a poblacién general por ser un fenédmeno sujeto a la desaprobacién social y por su escasa
prevalencia. Para estudiar su evoluciéon contamos con una herramienta distinta de las encuestas
gue complementan los datos de consumo: el registro de los inicios de tratamiento por
drogodependencias.

Las admisiones a tratamiento por consumo de sustancias psicoactivas entre jovenes de Euskadi
de 15 a 29 afios han ido descendiendo lentamente en los ultimos diez afios y en 2020 alcanzan
el dato mas bajo con 1,4 jovenes de 15 a 29 afios por cada 1.000 personas de esas edades.

Como otros indicadores sobre consumos de drogas, este indicador refleja que los chicos inician
tratamientos por drogodependencias en mayor medida que las chicas (2,4 frente a 0,5 por cada
1.000 jévenes de su mismo sexo y grupo de edad).

Grafico 5.8.
Evoluciéon del nimero de jévenes de 15 a 29 afios que han iniciado algln tratamiento por
consumo de sustancias psicoactivas (tasa por cada 1.000 jévenes de ese grupo de edad)
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Total 22 | 22 | 19| 22|21 |20 19| 18| 20| 20| 1,8 1,4
esssHombres| 3,6 | 37 | 33 | 35 | 34 | 34 | 32| 29 | 34| 34| 30| 24
@ \\lujeres | 0,6 | 06 | 05 | 07 | 07 | 06 | 06 | 06 | 05 | 07 | 06 | 05

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (Sistema de Informacién de Toxicomanias)
En ndmeros absolutos, 438 personas de 15 a 29 afos iniciaron algun tratamiento por

drogodependencias en 2020, lo que supone el 21,9 % del total de las admisiones a tratamiento
de ese afio.
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De esas personas 196 (el 44,9 % del total de quienes iniciaron algun tratamiento), lo iniciaron
por adiccién al cannabis; 99 por la adiccidn a la cocaina (22,6 %) y 88 por problemas relacionados
con el alcohol (20,1 %). En el conjunto de la poblacidn las sustancias por las que se solicita
tratamiento presentan una distribucién distinta: la sustancia que mas inicios de tratamiento
provoca es el alcohol que supone el 44,1 % de los inicios de tratamiento, seguido de la cocaina
21,3 %y el cannabis con el 17,4 %.

5.7.El 0,8 % de la juventud de 15 a 29 afios presenta juego patologico en 2021

El dltimo estudio realizado por el Observatorio Vasco del Juego, “Juventud y juego en la
Comunidad Auténoma de Euskadi 2021”, presenta un porcentaje de jovenes de entre 18 y 30
afos que han jugado juegos de azar o han realizado apuestas durante el ultimo afio del
24,9 %. Este dato es muy inferior al del conjunto de la poblacién donde el porcentaje de quienes
han jugado en el afio previo a la encuesta alcanza el 70,5 %.

El juego ha entrado a formar parte del repertorio de hdbitos que una parte de la juventud realiza
en el tiempo libre. A pesar del crecimiento en los Ultimos afios de la modalidad online de juego;
todavia el 69,1 % de las personas jévenes que juegan lo hacen Unicamente de forma presencial,
el 10 % unicamente online y un 20,8 % practica las dos modalidades de juego.

La frecuencia de juego, sin embargo, es mayor entre quienes juegan de forma online.
El 12 % de quienes juegan de forma online lo hacen a diario frente al 1,2 % de quienes juegan
de forma presencial.

El 42,6 % de quienes juegan de forma presencial lo hacen en grupo frente al 25,3 % en el juego
online. El juego online se practica mas en soledad (55,0 %) que el presencial (26,7 %).

La medida del juego patolégico o problematico es dificil de realizar ya que, ademas de la
dificultad de obtener por medio de una encuesta a la poblacién, datos sobre una conducta
desaprobada socialmente, el fendmeno del juego patoldgico es, en si mismo, muy poco
prevalente. Esto hace que los datos obtenidos deban tomarse con precaucién y como una
aproximacioén al fenémeno.

En esta investigacion la determinacién del juego patoldgico se ha realizado a través de una
bateria de 9 items que coinciden con los criterios de juego patoldgico del DSM V Diagnostic and
Statistical Manual of Mental Disorders.

Entre quienes dicen haber jugado en el afio previo a la realizacidn de la encuesta, un 3,2 %
presenta criterios compatibles con el juego patoldgico, lo que supone el 0,8 % de la poblacién
de 15 a 29 afios.
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5.8. El uso problematico de Internet es del 2,2 % entre las personas jovenes

El porcentaje de personas que realizan un uso problematico o de riesgo de Internet se midié en
la Encuesta de adicciones de Euskadi de 2017 utilizando el test de Orman. Los 9 items que
propone este test son los siguientes:

v

AN NE N NE N

v

Dedica mds tiempo del que deberia.

Su familia se queja de las horas que dedica a Internet.

Le resulta duro estar sin Internet varios dias.

Hay contenidos o servicios a los que es dificil resistirse.
Obtiene gran parte de su bienestar de estar conectado.
Se sentiria mal si redujera el tiempo que pasa en Internet.
Tiene problemas para controlar el impulso de conectarse.
Ha intentado reducir su uso sin éxito.

Sus relaciones se resienten por estar conectado.

Dicho test establece que quienes tienen de 7 a 9 respuestas positivas tienen problemas y que se
encuentran en riesgo quienes tienen de 6 a 4. Por debajo de 4 se considera un uso normal,
exento de problemas.

El porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios que hacen un uso problemdtico de internet ha pasado
del 1,7 % al 2,2 en 2017.

Entre las mujeres jovenes el uso problematico de Internet es algo mayor que entre los hombres
jévenes.

Grafico 5.9.

Porcentaje de jovenes de 15 a 29 aios de Euskadi que realizan un uso problematico, por sexo

(%)

10

2012 2017

m Total ® Hombres Mujeres

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Euskadi y Drogasy Encuesta sobre adicciones de Euskadi 2017)
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5.9. El 17,5 % de la juventud de 15 a 29 aios ha tenido alguna relacién sexual
de riesgo en el ultimo aio

En 2020 el 18,6 % de las chicas de 15 a 29 anos declaran que en el afio previo tuvieron alguna
relacion sexual que conllevaba riesgo de embarazo no deseado o de contraer alguna
enfermedad de transmision sexual. En el caso de los chicos de su misma edad el porcentaje es
algo inferior, 16,4 %.

El colectivo de hombres y mujeres de 20 a 24 afos es el que ha tenido relaciones sexuales de
riesgo en mayor medida (19,4 %).

Gréfico 5.10.
Porcentaje de jovenes de Euskadi de 15 a 29 afios que han tenido alguna relacién sexual de
riesgo en el afio previo a ser consultados, por sexo y grupos de edad (%)

19,4
18,6
17,5 17,6

16,4 15,9

Total Hombres Mujeres 15-19 afios 20-24 afios 25-29 afios

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

Atendiendo a la evolucion de estos datos vemos que el porcentaje de personas jévenes que han
tenido alguna relacién sexual de riesgo en el afio previo a ser consultados descendié del 18,4 %
en 2012 al 12,2 % en 2016, pero nuevamente se ha incrementado en 2020 (17,5 %).

La tendencia ha sido la misma para hombres que para mujeres, pero en 2020, a diferencia de
los afios anteriores, las mujeres han tenido alguna relacidn sexual de riesgo en el afio previo en
mayor medida que los hombres.
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Grafico 5.11.
Evolucidon del porcentaje de jévenes de Euskadi que han tenido alguna relacién sexual de
riesgo en el afio previo a ser consultados, segun sexo (%)

30 ~

20,0

18,6

2012 2016 2020

M Total B Hombres B Mujeres
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

5.10. La tasa de nuevas infecciones por VIH entre las personas de 15 a 29 aiios
se situa en 1,4 por cada 10.000 personas

En 2019 el nimero de nuevas infecciones por VIH entre las personas de 15 a 29 afios es de 27
casos, lo que supone el 17,1 % del total de nuevas infecciones ese afio.

Si calculamos la tasa de nuevas infecciones por VIH, vemos que es de 1,4 por cada 10.000
personas de esa franja de edad. Desde 2006 este indicador ha estado por encima de 1 por
10.000.

La tasa de nuevas infecciones por VIH es habitualmente mayor entre los hombres jovenes que
entre las mujeres jévenes y ademas aumenta con la edad: 0,1 por 10.000 entre quienes tienen
de 15 a 19 afios, 1,2 por 10.000 entre quienes tienen de 20 a 24 afios y 2,3 por 10.000 entre las
personas de 25 a 29 afos.

En 2019, como en afios anteriores, el volumen de nuevas infecciones por VIH es mayor entre la
juventud menor de 30 afios que en la poblacién general (0,7 por 10.000), pero hay que sefialar
que el mayor numero de nuevas infecciones se da entre los 30 y los 39 afios, de hecho, la edad
media en la deteccidn de VIH son los 38 afios.
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Grafico 5.12.
Evolucién del numero de nuevas infecciones por VIH entre jovenes de Euskadi de 15 a 29 afios,
segun sexo (tasa por 10.000)

1 /\/\/\/
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
eTotal 12|16 11|15 | 1a|11 |15 |20 12]17] 14

ess=sHombres| 1,4 2,0 1,5 2,0 2,1 1,8 1,5 1,9 1,5 1,8
=M ujeres 0,9 1,1 0,7 1,0 0,7 0,3 0,7 0,5 0,4 0,6

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (Plan de Prevencidn y control del SIDA)

5.11. Descienden la tasa de embarazo adolescente y las interrupciones
voluntarias del embarazo

La tasa de embarazo adolescente (medida como el nimero de nacimientos en un afio mas el
numero de interrupciones voluntarias del embarazo entre las chicas adolescentes de 15 a 17
afios por cada 1.000 mujeres de ese mismo grupo de edad) es de 4,9 por 1.000 en 2020.

Esta tasa también ha experimentado un gran descenso respecto a 2012, cuando se registraba
un 9,7 por 1.000.
Grafico 5.13.
Evolucion de la tasa de embarazo adolescente de las chicas de 15 a 17 afios en Euskadi
(tasa por 1.000)

20 1

10 -+

x 1.000

0

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2019 | 2020
e===Mujeres 15-17 afios| 9,7 9,3 7,6 6,7 6,7 5,4 51 4,0 4,9

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud, a partir de datos del Departamento de Salud del Gobierno Vasco (Registro de
interrupciones voluntarias del embarazo) y de EUSTAT (Estadistica municipal de habitantes)
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Por otro lado, la tasa de interrupciones voluntarias del embarazo por cada 1.000 mujeres de 15
a 29 afios ha experimentado un fuerte descenso en 2020. En 2020 se han producido 5,7 IVES por
cada 1.000 mujeres frente a las 13,6 del afio anterior.

Griafico 5.14.
Evolucién de la tasa de interrupciones voluntarias del embarazo en mujeres de 15 a 29 afios en
Euskadi (tasa por 1.000)

20 ~
D \
8
- 10 A
ES
0
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
em=m Mujeres 15-29 afios| 14,4 13,8 11,8 12,3 12,5 12,3 13,2 13,6 5,7

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (Registro de interrupciones voluntarias del embarazo)

5.12. Mas de ocho de cada diez jovenes realizan actividad fisica saludable

El 86,3 % de las y los jovenes de 15 a 29 afios dicen haber realizado actividad fisica saludable de
forma moderada o intensa en la semana previa a ser consultados. La actividad fisica de la
juventud, entendida de una manera mdas amplia que hacer deporte, ha aumentado
progresivamente de 2007 (67,6 %) a 2013 (75,3 %) y mas aun a 2018 (86,3 %).

La juventud supera en diez puntos porcentuales el porcentaje de actividad fisica saludable del
conjunto de la poblacién, que es del 76,7 %.

El porcentaje de hombres jovenes que realizan actividad fisica saludable es ligeramente superior
al de mujeres, pero la distancia es muy pequefia y se aleja mucho de las diferencias que se
aprecian en la poblacién general, donde un 80,1 % de los hombres realizan actividad fisica
moderada o intensa frente al 73,5 % de las mujeres.
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Grafico 5.15.
Evolucién del porcentaje de actividad fisica saludable de la juventud de 15 a 29 afios, segun
sexo (%)
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e\ ujeres 64,6 71,6 85,3

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (Encuesta de Salud de la CAPV 2018)

5.13. Desciende la tasa de obesidad

El 4,2 % de la juventud de 15 a 29 afios es obesa, esto es, su indice de masa corporal es superior
a 30. El porcentaje de obesos y obesas jévenes aumentd de 2002 a 2013 y ha vuelto a descender
al 4,2 en 2018. En cualquier caso, el porcentaje de personas obesas jovenes es bastante menor
a la media de obesos y obesas en la poblacidn general de Euskadi (12,5 %).

La tasa de obesidad de la juventud vasca es menor que la del conjunto de Espafia (7,1 %) y que
la de la media de la juventud de la UE27 que es del 7,5 % (2019).

Las personas jovenes de clase social baja o media-baja presentan mayores cifras de obesidad
que aquellas de clase social alta o media-alta (4,6 % y 3,8 % respectivamente). La clase social es
mayor determinante de obesidad que el sexo o la edad.
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Grafico 5.16.
Evolucién de la tasa de obesidad en la juventud de 15 a 29 afios y comparacién con la de la
poblacion general de Euskadi (%)
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Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (serie Encuesta de Salud de la CAPV)

5.14. Los accidentes de trafico y el suicidio son las causas mas frecuentes de
una mortalidad juvenil muy exigua

En 2020 fallecieron 69 personas jovenes de entre 15 y 29 afios, de ellas 33 debido a causas
externas, es decir por razones no ligadas a enfermedades.

Hasta el afio 2013 los accidentes de trafico fueron la primera causa de mortalidad, pero a partir
de ese aio el suicidio y las lesiones auto infligidas pasaron a ser las causantes de un mayor
numero de muertes entre la juventud vasca. En 2020, de nuevo son los accidentes de trafico los
responsables de mas fallecimientos, pero ambas causas se encuentran en valores muy bajos,
por lo que cambios muy pequefios en el nimero de muertes causadas por una u otra razén
hacen que se produzca con facilidad un cambio de posicidn, de ser la primera causa a ser la
segunda y viceversa. En 2020 han fallecido por accidentes de trafico 10 jovenes, lo que supone
una tasa de 3,3 por 100.000, y 8 por suicidio (2,6 por 100.000).
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Grafico 5.17.
Evolucién del numero y de las tasas de mortalidad por suicidio o por tréfico de la juventud de
Euskadi de 15 a 29 afios (absolutos y tasas por 100.000)
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Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (Registro de mortalidad)

En ambos casos las tasas son mas elevadas entre los hombres jéovenes que entre las mujeres
jovenes: las tasas de mortalidad por trafico en 2020 son de 2,0 por 100.000 entre los hombres
(10 fallecidos) y 0,0 por 100.000 entre las mujeres jovenes.

En el caso del suicidio, la tasa por 100.000 de los hombres jovenes es del 3,9 (6 casos) mientras
que la de las mujeres es de 1,4 por 100.000 mujeres (2 casos) de su misma franja de edad.

A raiz de la pandemia ha crecido la preocupacién por la salud mental y especialmente la de las
personas jévenes. Los datos de suicidio de 2020 no muestran el empeoramiento de lo que es la
mas irreparable de las expresiones de sufrimiento emocional. Habra que prestar atencién en el
futuro a la evolucién de este indicador.

Para contextualizar las tasas, las vamos a comparar con las de la UE27. Eurostat presenta las
tasas Unicamente por intervalos de edad quinquenales y hasta 2017, por lo que la comparacién
se realiza para esos grupos de edad y para la serie de afios disponible. Como se puede observar
en el siguiente grafico, practicamente en todos los grupos de edad y en todos los afios desde
2011 a 2017, la media de la UE27 esta por encima de la tasa de suicidio de Euskadi.
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Grafico 5.18.
Evolucion de la tasa de suicidio de la juventud de 15 a 29 afos por grupos de edad
quinquenales en Euskadiy en la UE27 (tasa por 100.000)
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Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco (Registro de mortalidad)
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6. IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES

6.1. La mayoria de la juventud de Euskadi, tanto mujeres como hombres, se
considera feminista

Cuatro de cada diez jovenes de Euskadi se consideran muy feministas (42,3 %); en el caso de las
mujeres son mas de la mitad quienes afirman ser muy feministas (52,3 %). Si tenemos en cuenta
también a quienes se definen como bastante feministas vemos que la mayoria de la juventud,
tanto las mujeres como los hombres jovenes, se sienten feministas, si bien ellas se consideran
asi en mayor medida (el 90,5 % de las mujeres y el 76,8 % de los hombres jévenes).

Grafico 6.1.
Autoconsideracidn como feminista de la juventud de 15 a 29 afios (%)

Ns/Nc

Nada 49

3,7

-

—_—

Bastante
41,1

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)
Ademas, el colectivo de 20 a 24 aios es el que mas se define como feminista. Si desglosamos a

las mujeres y hombres por grupos de edad, vemos que en ambos casos el grupo de edad que se
considera mas feminista es el de 20 a 24 afos.
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Tabla 6.1.
Nivel de feminismo de la juventud de 15 a 29 afios en 2020, segun sexo y grupos de edad
cruzados (%)

Mujeres Hombres

(%) Total Total 15-19 | 20-24 | 25-29 Total 15-19 20-24 25-29

mujeres | anos anos afios | hombres| afios anos anos
Mucho 42,3 53,2 50,7 58,3 50,5 32,1 25,0 40,1 31,6
Bastante 11,1 37,3 38,8 32,8 40,2 44,7 47,4 42,0 44,7
Poco 8,0 6,1 7,0 7,1 4,1 9,7 14,2 6,9 7,8
Nada 3,7 1,5 0,7 0,7 3,2 58 58 3,8 8,0
Ns/Nc 4,9 1,9 2,8 1,1 2,0 7,7 7,6 7,3 7,9
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100
(n) 1500 748 295 284 169 752 315 263 174

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

6.2. Seis de cada diez jovenes de Euskadi han participado en movilizaciones
feministas en el ultimo afio

El 58,4 % de la juventud de 15 a 29 afios de Euskadi habia participado en alguna movilizacion
feminista en el afio anterior a la realizacién de la encuesta. Sin embargo, un 40,8 % afirmaba no
haber participado en ninguna movilizacién feminista, por el dia de la mujer o contra la violencia

de género.

Grafico 6.2.
Participacidn en movilizaciones feministas en el aifio anterior a la realizacion de la encuesta por
parte de la juventud de 15 a 29 afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)
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El nivel de movilizacién feminista es superior entre las mujeres que entre los hombres y asi
observamos que en el caso de las mujeres ese porcentaje se eleva al 73,4 %, mientras que en el
caso de los hombres jévenes es el 44,2 %.

Pero este nivel de participacion de las mujeres en movilizaciones feministas (huelgas,
manifestaciones, etc.), a favor de los derechos de las mujeres, por el Dia de la Mujer (8 de marzo)
o contra la violencia de género no es igual en todas las mujeres. A medida que desciende la edad
de las mujeres son mas las que dicen haber participado en este tipo de movilizaciones; asi, entre
las mujeres de 15 a 19 afios, el porcentaje de participacién asciende al 80,8 %.

6.3. La mitad de las jovenes de 15 a 29 aios de Euskadi consideran que la
desigualdad de género y el machismo son sus principales problemas
personales

Por otro lado, preguntadas por los problemas que mas les afectan personalmente, el 37,7 % de
las personas jovenes sefalaron de forma espontanea la igualdad de género y el machismo. En el
caso de las mujeres, el porcentaje ascendia al 49,9 % (frente al 26,1 % entre los hombres) y, de
hecho, en 2020, era el problema mas mencionado por las mujeres jévenes.

Las mujeres menores de 25 afios son las que mas mencionan el problema de la desigualdad.
Entre los hombres jovenes las menciones de este problema aumentan a medida que desciende
la edad, con lo que se constata una mayor preocupacién por este tema en las generaciones mas
jévenes.

6.4. El porcentaje de mujeres jovenes que creen que, con igual preparacion y
experiencia, los hombres tienen mas opciones de acceder a un empleo se ha
incrementado en los ultimos afios

La mayor parte de las mujeres jovenes (55,3 %) creen que el sexo no influiria en la seleccion de
la persona a contratar, pero una de cada tres mujeres (33,6 %) cree que su competidor
masculino tendria mas opciones de ser contratado por el hecho de ser hombre, frente a un
5,5 % que piensa que ella tendria mas opciones de hacerse con el puesto de trabajo por el hecho
de ser mujer.
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Gréfico 6.3.
Diferencias de percepcién de la juventud de 15 a 29 afios respecto a la influencia de ser
hombre o mujer en el acceso a un empleo en 2020, seguiin sexo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

Ademas, entre las personas jovenes que han participado en procesos de seleccion el 5,7 % sintid
qgue no se le trataba justamente por su sexo. En este sentido, son mas las mujeres jévenes que
han participado en procesos selectivos que se han sentido discriminadas o creen que no han
sido seleccionadas por ser mujeres (8,3 %) que los hombres jovenes que creen que no fueron
seleccionados por ser hombres (3,3 %).

6.5. Tres de cada cuatro mujeres de entre 15 y 29 afios sienten miedo cuando
andan solas de noche por su pueblo o barrio

Cuatro de cada diez jévenes de entre 15 y 29 afios declaran sentir miedo cuando andan solos o
solas de noche por su pueblo o barrio (42,2 %). Sin embargo, esta percepciéon de miedo no es
igual entre los hombres y entre las mujeres jovenes; entre las mujeres el porcentaje de quienes
dicen sentir miedo si caminan solas de noche por su municipio es del 74,1 %, mientras que entre
los hombres es del 11,9 %.

Ademas, el miedo a andar en solitario por la calle de noche se ha incrementado de forma muy
notable respecto a las mediciones anteriores. Entre las mujeres se ha duplicado entre 2016 y
2020 y entre los hombres el incremento porcentual respecto a los afios anteriores también es
significativo.
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Gréfico 6.4.
Evolucién del porcentaje de hombres y mujeres de 15 a 29 afos que dicen sentir miedo
cuando andan de noche solos o solas por su pueblo o barrio (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

El andlisis por grupos de edad nos muestra que el miedo desciende en el grupo de quienes tienen
de 25 a 29 afos; en ese colectivo un 37,3 % dice sentir miedo frente al 44,2 % de quienes tienen
entre 15y 19 afios y el 45,0 % de quienes tienen entre 20 y 24 afios.

Si cruzamos el sexo y la edad, vemos que en todos los grupos de edad la mayoria de las mujeres
dicen sentir miedo a caminar solas por la noche, mientras que entre los hombres el porcentaje
siempre estd por debajo del 15 %, especialmente entre quienes tienen de 25 a 29 afios.

Tabla 6.2. Porcentaje de hombres y mujeres de 15 a 29 afios que dicen sentir miedo cuando
andan de noche solos o solas por su pueblo o barrio en 2020, segiin sexo y edad cruzados (%)

Mujeres Hombres
(%) Total Grupos de edad Total Grupos de edad
. 15-19 20-24 25-29 15-19 20-24 25-29
mujeres "~ "~ 5 hombres "~ . "~
afios afos afios afos afios afios
Si 74,1 75,8 77,7 69,2 11,9 14,9 14,4 6,3
No 25,4 23,8 22,3 30,1 87,4 83,4 85,4 93,7
Ns/Nc 0,4 0,4 0,0 0,7 0,7 1,7 0,2 0,0
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100
(n) 748 295 284 169 752 315 263 174

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)
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6.6. Todas las formas de maltrato contra la pareja son consideradas muy
graves por la mayoria de la juventud

Para medir la consideracion de la gravedad de determinadas conductas y actitudes se ha pedido
a la juventud que valore la gravedad de las siguientes formas de violencia: insultar, no dejar
decidir cosas, controlar en las redes sociales, hacer desprecios, amenazar, prohibir salir de casa,
obligar a mantener relaciones sexuales contra su voluntad.

Esta ultima forma de violencia, obligar a mantener relaciones sexuales, es la que la juventud
considera mas grave de entre las planteadas; el 95,3 % la considera muy grave.

Limitar los movimientos de la pareja prohibiéndole salir de casa es muy grave para el 89,9 %.
Amenazar es muy grave para el 74,6 % de la juventud. También esta muy extendida la conciencia
de que controlar en las redes sociales a la pareja es una conducta muy grave para el 71,0 %. No
dejar decidir cosas es muy grave para el 65,7 % y hacer desprecios es muy grave en opinién del
59,4 %.

Todas las formas de maltrato anteriores son consideradas muy graves por la mayoria de la
juventud; Unicamente insultar queda por debajo de la barrera del 50 % y es que el 40,5 % lo
considera muy grave.

Gréfico 6.5.
Gravedad otorgada por la juventud de 15 a 29 afios a cada una de las formas de maltrato
propuestas en 2020 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)
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6.7. En 2021 de cada 1.000 mujeres de 15 a 29 ainos de edad 8,6 interpusieron
alguna demanda por violencia de género

La tasa global de violencia contra las mujeres en Euskadi en 2021 es de 8,6 por cada 1000
mujeres de 15 a 29 afos. Esta tasa da cuenta del nimero de mujeres que han puesto una
denuncia (o varias) por violencia de genero por cada 1000 mujeres de su mismo grupo de edad.

Las tasas correspondientes a las mujeres jovenes son mas altas que las de las mujeres de 30 afios
o mas a lo largo de toda la serie.

Gréfico 6.6.
Evolucién de la tasa de mujeres que han interpuesto alguna denuncia por violencia de género
segln grandes grupos de edad (tasa por 1.000 mujeres del mismo grupo de edad)
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Fuente: Departamento de Seguridad. Direccion de Coordinacion de Seguridad. Division de Estudios y Analisis.
Respecto a los valores absolutos, en 2021 fueron 1.289 mujeres de 15 a 29 afios las que

interpusieron alguna denuncia por violencia de género mientras que entre las de mas de 30 afios
esa cifra es de 3.028 mujeres.
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Grafico 6.7.
Mujeres denunciantes por episodios de violencia de género segun grandes grupos de edad
(absolutos)
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Fuente: Departamento de Seguridad. Direccion de Coordinacién de Seguridad. Division de Estudios y Analisis.

La distribucién por grupos quinquenales nos muestra que de esas 1.289 mujeres que en 2021
interpusieron alguna denuncia por violencia de género 370 tenian de 15 a 19 afios, 448 tenian
de 20 a 24 afios y 471 mujeres tenian de 25 a 29 afios.

Respecto al tipo de episodio machista que denunciaron, 886 mujeres denunciaron violencia
ejercida por su pareja o expareja; 163 mujeres denunciaron violencia sufrida en el ambito
intrafamiliar y otras 240 denunciaron algun delito contra su libertad sexual.
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7. VALORES Y ACTITUDES

En este capitulo se recogen las actitudes y los valores de la juventud en relacién a distintos
aspectos de la realidad social como son la politica, la religion, el medio ambiente, la violencia, la
inmigracion, etc.

7.1. Crece el interés por la politica y el deseo de participar mas activamente en
los asuntos publicos

En este apartado se distingue, por un lado, las opiniones y la vinculacién que tiene la juventud
en relacion a la politica y a los partidos politicos y, por otro lado, cdmo participa la juventud
socialmente.

7.1.1. Pese al creciente interés en la politica, la juventud no confia en los partidos politicos

La mitad de la juventud vasca de 15 a 29 afios dice estar interesada en la politica, concretamente
el 51,4 %. El interés por la politica reconocido por la juventud en 2020 es, con mucho, el mas
alto de la serie. Es mas, por primera vez son mas las personas jovenes interesadas que las
desinteresadas.

Pero, para contextualizar estos datos, hay que recordar que, en 2020, el periodo temporal en el
que se realizaron las encuestas coincidid, en parte, con la campafa electoral y las propias
elecciones al Parlamento Vasco de ese verano.

Grafico 7.1.
Evolucidn del interés en la politica de la juventud de 15 a 29 afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)
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Los hombres jovenes muestran mayor interés que las mujeres jovenes por las cuestiones
politicas; en 2020, el 54,0 % de los hombres dicen estar muy o bastante interesados en la politica
y en el caso de las mujeres el 48,7 %.

El 26,7 % de la juventud de 15 a 29 afios sefiala que el partido politico mas cercano a sus ideas
es EH-Bildu. Las menciones del PNV o de Elkarrekin-Podemos son bastante menores;
concretamente un 13,8 % y 11,7 % de la juventud, respectivamente, sefiala que los idearios de
estos partidos son los mas cercanos a sus propias ideas. Los porcentajes de quienes sefialan al
resto de partidos son muy residuales.

Por otro lado, un 10,8 % afirma que ningun partido politico se aproxima a su forma de pensary
otro 28,7 % no sabe o no contesta.

En comparacidn con afios anteriores vemos que tanto EH-Bildu como PNV han visto aumentar
sus porcentajes, mientras que el porcentaje de quienes mencionan a Elkarrekin-Podemos casi
se ha reducido a la mitad respecto a la medicion de 2016.

También resulta destacable la reduccién del porcentaje de quienes afirmaban que ningun
partido politico estaba cercano a sus ideas. En 2016 y 2020 una de cada diez personas jévenes
afirma eso, mientras que en 2008 y 2012 llegaron a ser mayoria.

Tabla 7.1.
Evolucidn de las menciones de los partidos politicos que la juventud de 15 a 29 afios considera
mas cercanos a su propia manera de pensar (%)

Independientemente de si has votado y a quién, ¢qué partido politico esta mas cercano a tus
ideas o atu manera de pensar?
(%) 2000 2004 2008 2012 2016 2020
Bildu* 14,1 13,4 11,9 16,2 17,6 26,7
PNV 11,8 8,2 5,4 4,8 3,9 13,8
Podemos 19,9 11,7
PSE-EE/PSOE 3,9 5,7 7,2 4,1 4,4 4,1
Izquierda Unida 4,3 6,4 2,7 1,3 3,2 1,2
PP 2,3 0,8 1,2 1,0 1,3 0,8
Equo 0,7 0,0 0,7
Ciudadanos 0,8 0,2
Vox 0,1
Otro partido 0,8 1,4 1,9 1,3 1,2 1,3
Ningun partido 37,8 42,6 50,3 53,1 10,6 10,8
Ns/Nc 25,1 21,4 19,3 17,4 37,2 28,7
TOTAL 100 100 100 100 100 100
(n) 1364 1500 1500 1500 1500 1500

*Dentro de las siglas de Bildu se recogen todas las menciones de las formaciones ligadas a la izquierda abertzale (HB, EH, Sortu...),
asi como Aralar, EA o Alternatiba.

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)
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En general, las personas jévenes de 18 a 29 afios no creen que todos los partidos politicos sean
iguales, pero si opinan que ninguno ofrece soluciones novedosas a los problemas.

Grafico 7.2.
Opiniones generales de la juventud de 18 a 29 afios sobre los partidos politicos en 2021 (%)

Los partidos politicos son todos iguales

Ningun partido politico ofrece soluciones
realmente novedosas

B Muy + Bastante de acuerdo M Muy + Bastante en desacuerdo M Ns/Nc

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Retratos de juventud 24)

Solo el 18 % de la juventud de 18 a 29 aios dice confiar en los partidos politicos. La confianza de
la juventud en los partidos politicos ha sido baja a lo largo de la ultima década pero se ha
incrementado respecto a 2010.

Gréfico 7.3.
Evolucidn de la confianza de la juventud de 18 a 29 afios en los partidos politicos (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Retratos de juventud)

Por otro lado; el 85,7 % de la juventud con edad legal para votar (esto es, mayor de 18 afios)
sefiala haber votado en, al menos, unos comicios en los tres afios inmediatamente anteriores a
la encuesta (concretamente, entre 2017 y 2020). Sélo un 6,7 % reconoce haberse abstenido
premeditadamente. El resto sefiala que no pudo votar anteriormente, por la razén que fuera:
ser menor de edad, estar enferma, no estar empadronada, etc.
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Grafico 7.4.
Distribucion de la juventud de 18 a 29 afios en funcién de haber votado en algiin comicio en
los tres afios previos a la encuesta de 2020 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

Y a la hora de interpretar el voto, para la mayoria de la juventud de esta edad (18-29 afios) se
trata de un derecho (70 %), mientras que otro 29 % lo considera un deber.

7.1.2. Lajuventud demanda reformas sociales profundas

La participacion social puede tener muchas y variadas formas de materializarse y puede venir
derivada (o no) del deseo de cambiar el modelo de sociedad. A continuacién se presentan datos
en relacidon al deseo de cambio social, el deseo de participar en los asuntos publicos y la
participacién social por distintas vias: el asociacionismo, el voluntariado, la participacion en
huelgas y movilizaciones y el ciberactivismo.

Mads de la mitad de la juventud (57,8 %) cree que nuestra sociedad necesita reformas profundas.
Un 23,8 % piensa que puede mejorarse con pequefios cambios y otro 16,2 %, en cambio, es de
la opinidn de que debe cambiarse radicalmente. Tan solo un 0,9 % piensa que nuestra sociedad
estad bien como esta.
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Respecto a afios anteriores ha aumentado el porcentaje de jovenes que creen que nuestra
sociedad necesita reformas profundas, mientras que ha disminuido el de quienes piensan que
esta bien tal cual esta.

Grafico 7.5.
Evolucién del deseo de la juventud de 15 a 29 afios por cambiar la sociedad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

Las mujeres jovenes demandan reformas sociales profundas en mayor medida que los hombres
jovenes (61,6 % frente a 54,2 %).

Algo mas de la mitad de la juventud afirma que le gustaria participar mas activamente en los
asuntos publicos (55,1 %). Otro 10,5 % considera que ya participa suficientemente. Por el
contrario, una de cada cuatro personas jovenes (26,4 %) reconoce que no le gustaria participar
en cuestiones publicas.

El deseo de participar mas activamente en los asuntos publicos ha aumentado respecto a afios
anteriores y en 2020 alcanza el valor mas alto de la serie.
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Grafico 7.6.
Evolucién del deseo de participar mas activamente en los asuntos publicos por parte de la
juventud de 15 a 29 afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

Las mujeres jovenes muestran mayor deseo de participar mas activamente en los asuntos
publicos que los hombres (60,3 % y 50,2 %, respectivamente), mientras que el porcentaje de
quienes piensan que ya participan suficientemente es similar entre los hombres y entre las
mujeres (11,0 % de los hombres y 10,0 % de las mujeres jovenes).

A medida que aumenta el nivel de cambio que se reclama para la sociedad también aumenta el
deseo de participar mas activamente en los asuntos publicos: el 42,4 % de quienes creen que la
sociedad puede mejorar con pequefios cambios desea participar mas activamente; ese
porcentaje asciende al 58,7 % entre quienes creen que la sociedad necesita reformas profundas
y aumenta aun mas, hasta el 63,9 %, entre quienes piensan que la sociedad necesita cambios
radicales.

Ademas, la juventud cree que, hoy en dia, la ciudadania no influye realmente en las decisiones
que adoptan los gobiernos y piensa que los referéndums son un buen método para decidir
cuestiones politicas importantes.

102



C

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Grafico 7.7.
Opiniones de la juventud de 18 a 29 afios sobre la influencia de la ciudadania en las cuestiones
politicas importantes en 2021 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Retratos de juventud 24)

7.1.3. El 43,9 % participa en alguna asociacion y un 11,5 % realiza labores de voluntariado

Una forma tradicional de participacion es por medio de las asociaciones. El asociacionismo es
un mundo plural, que abarca realidades muy diversas, con intenciones muy diferentes, pero en
ultima instancia imprescindibles en las sociedades democraticas.

La juventud vasca tiende a asociarse principalmente en los clubes deportivos o de montafia; un
21,9 % de la juventud pertenece en la actualidad a alguna asociacién de este tipo (y si tenemos
en cuenta a quienes pertenecieron anteriormente casi alcanzan a ser la mitad de las personas
jovenes).

Ademas, un 10,9 % de la juventud pertenece actualmente a alguna asociacion recreativa (pefias,
comparsas, blusas...) o gastrondmica (txokos o sociedades); otro 10,7 % es miembro de alguna
asociacion juvenil o de tiempo libre, un 10,4 % pertenece a algun tipo de asociacidn cultural o
artistica o es miembro de algun grupo musical y un 11,4 % pertenece a algun tipo de asociacion
politica, sindical, profesional, estudiantil, ecologista, feminista, de derechos humanos, etc., es
decir, pertenece a asociaciones que tienen que ver con la sociedad civil, profesional y el cambio
social.
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Grafico 7.8.
Grado de pertenencia de la juventud de 15 a 29 afos a distintos tipos de asociaciones en 2021
(%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)
En total, en 2021, el 43,9 % de la juventud de 15 a 29 afios participa en alguna asociacion, del

tipo que sea. Es lo que denominamos tasa de asociacionismo. Este porcentaje es uno de los mas
altos de la serie, si bien ha registrado un ligero descenso respecto a la tltima medicién de 2016.

Grafico 7.9.
Evolucién de la tasa de asociacionismo de la juventud de 15 a 29 afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)
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El asociacionismo, en general, es mas elevado entre los hombres que entre las mujeres (el
46,8 % de los hombres y el 40,9 % de las mujeres pertenecen a alguna asociacién). La explicacion
de esta diferencia se debe a que las asociaciones en las que mds se integran las personas jévenes
son las que tienen que ver con el deporte o los grupos de montafia y en esas asociaciones la
presencia masculina es mas frecuente.

Otra forma en que la juventud puede participar activamente para mejorar la sociedad es el
voluntariado. El voluntariado puede definirse como una iniciativa altruista que surge de forma,
mas o menos estructurada, de la sociedad civil. En 2021 el 11,5 % de la juventud de 15 a 29 afios
afirmaba realizar labores de voluntariado en ese momento, practicamente el mismo porcentaje
gue en 2016. Pero el porcentaje de quienes decian haber hecho actividades de voluntariado
anteriormente, era notablemente mayor en 2021 al de afios anteriores.

Grifico 7.10.
Evolucién de la realizacién de actividades de voluntariado por parte de la juventud de 15 a 29
afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

Puede concluirse, por tanto, que la evolucién de la realizacidon de labores de voluntariado ha
sido muy positiva y ha estado condicionada en gran medida por la pandemia de la Covid19. En
las primeras semanas del confinamiento domiciliario (en 2020, el afio anterior a la encuesta),
cuando mas severas eran las restricciones para salir de los domicilios, surgieron infinidad de
iniciativas, organizadas y/o espontdneas, orientadas a ayudar a quienes sufrian mas dificultades
y en muchas de ellas estuvieron implicadas personas jovenes.

Entre quienes afirmaban realizar labores de voluntariado en 2021 (11,5 % del total de jovenes),
el ambito de actuacién predominante era el relacionado con la infancia y la juventud, ya que el
39,0 % de quienes realizaban labores de voluntariado en ese momento lo hacian en esta area.
Un 15,5 % afirmaba realizar labores de voluntariado en actividades relacionadas con la
erradicacion de la pobreza, la cooperacién al desarrollo o la ayuda a inmigrantes o a personas
refugiadas. El resto de dmbitos de actuacién agrupaba, en cada caso a menos del 10 % de
quienes hacian labores de voluntariado en ese momento.
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Grafico 7.11.
Porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios que realizaban actividades de voluntariado en cada una
de las dreas propuestas en 2021, respecto del total de jévenes que hacian voluntariado ese
ano (%)
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7.1.4. Seis de cada diez jévenes han tomado parte en alguna manifestacién o movilizacién
social

Otra forma de medir la demanda de cambios sociales y, al mismo tiempo, la participacién social
es cuantificar cuantas personas han tomado parte en movilizaciones (huelgas, manifestaciones,
etc.) para reclamar o defender distintas cuestiones. La pregunta hace referencia al afio previo,
cuestion importante dado que los meses previos a la encuesta fueron de confinamiento
domiciliario.

La mayoria de la juventud afirma haberse movilizado haciendo huelga o tomando parte en
manifestaciones o en algun otro tipo de movilizacién entre el verano de 2019 y el de 2020 (el
68,1 % exactamente).

Mas concretamente, el 58,4 % de la juventud afirma haber participado en alguna movilizacion
feminista, por el Dia de la Mujer o contra la violencia de género. Otro 29,3 % ha tomado parte
en alguna huelga o movilizacién ecologista, por el clima o contra el cambio climatico. Un 26,9 %
ha participado en manifestaciones o movilizaciones contra el racismo o bien a favor de personas
inmigrantes o refugiadas y un 26,8 % ha hecho huelga o ha tomado parte en manifestaciones o
movilizaciones por el empleo y contra la precariedad laboral. Ademds, una de cada tres personas
jévenes (34,9 %) ha participado en huelgas o movilizaciones de algtn otro tipo, como pueden
ser politicas, estudiantiles, etc.
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Graéfico 7.12.
Participacion de la juventud de 15 a 29 aios en 2020 en distintos tipos de movilizaciones en el
afio previo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

En general, las mujeres jévenes han participado mas activamente que los hombres jovenes en
huelgas y movilizaciones, pero la diferencia mas destacada es la relativa a la participacién en las
movilizaciones feministas o contra la violencia de género (73,4 % de las mujeres frente al
44,2 % de los hombres).

Otra forma de participacidn social es el denominado “ciberactivismo”, mediante la participacidon
en debates o denuncias sociales en Internet o las redes sociales, iniciando tales debates o
promoviéndolos.

En 2020 el 38,3 % de la juventud de Euskadi menor de 30 afios afirmaba haber iniciado o
promovido, por medio de Internet, las redes sociales o WhatsApp, algun debate o denuncia
social, escribiendo un texto o difundiendo alguna imagen o video.

Las mujeres promueven mas debates o denuncias sociales que los hombres por medio de
Internet y las redes sociales. Esto no es nuevo, en 2018 ya se detectaba mayor ciberactivismo
entre las mujeres, si bien en 2020 esta forma de participacién y denuncia social se ha
incrementado de forma importante tanto entre las mujeres como entre los hombres.
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Grafico 7.13.
Evolucién del ciberactivismo de la juventud de 15 a 29 afios, segun sexo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (La juventud de Euskadi y las redes sociales y Juventud vasca 2020/2021)

7.2. Una de cada tres personas jovenes entiende la estructura y funciones de
la UE, por debajo de la media de la juventud europea

Para la juventud vasca de 15 a 30 afios, la Unidon Europea significa, principalmente, libertad para
viajar, estudiar y trabajar en cualquier pais miembro (73,7 %) y tener una moneda comun, el
euro (55,7 %).

También relacionan en gran nimero la Unidn Europea con otros aspectos positivos como la
diversidad cultural (48,8 %), la prosperidad econdmica (44,4 %), la proteccion social (40,8 %), la
democracia (34,2 %), la paz (32,1 %), la calidad de vida de las futuras generaciones (27,6 %),
tener una voz mas fuerte en el mundo (27,5 %).

Por el contrario, porcentajes menores de personas jovenes identifican la Unién Europea con
aspectos negativos, como el 21,8 % de la juventud que la identifica con la burocracia, el 12,0 %
que la relaciona con el despilfarro, el 6,3 % con el paro y un 5,8 % de la juventud que piensa que
la Unidn Europea significa perder nuestra identidad cultural.
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Gréfico 7.14.
Porcentaje de jovenes de 15 a 30 afios que atribuyen a la Unién Europea cada uno de los
siguientes significados (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (La Unién Europea. Opinion de la juventud de Euskadi en 2022)

Las personas jovenes de 15 a 30 afos que sienten mucho o bastante apego por la Unidn Europea
son menos de la mitad (42,9 %). Este porcentaje es veinte puntos inferior a la media de los 27
estados que integran la UE (esta media es del 62 %).

Pese a ese “desapego”, el 59,0 % de la juventud vasca estd muy o bastante interesada en las
cuestiones relacionadas con la Unién Europea, y es que el 74,1 % es consciente de que las
decisiones, leyes y politicas que se dictan en las instituciones europeas, en el Parlamento
Europeo o en la Comisién Europea, les afectan personalmente en mucha o bastante medida.

Sin embargo, solo una de cada tres personas jévenes (33,8 %) dice entender mucho o bastante
la estructura y el funcionamiento de la Union Europea (este porcentaje también es inferior al
registrado, de media, en la UE: 42 %). Y son menos aun (18,5 %) quienes piensan que pueden
influir en las decisiones, leyes y politicas que afectan a la UE.

En cualquier caso, sélo una cuarta parte de la juventud de Euskadi (26,9 %) esta a favor del
funcionamiento actual de la UE; son mads quienes, estando a favor de la existencia de la Unidn
Europea, no estan de acuerdo con su funcionamiento.
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Grafico 7.15.

Distribucion de la juventud de 15 a 30 afios en funcién de su opinidn en relacién a la Unién
Europea y su funcionamiento (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (La Unién Europea. Opinion de la juventud de Euskadi en 2022)

El porcentaje de jovenes que se muestran a favor del funcionamiento actual es muy similar en
Euskadiy en la UE (28 % de media).

Esto no resulta extrafio teniendo en cuenta la valoracién que hace la juventud de la gestion de
la Unién Europea ante diversas situaciones, como son la guerra de Ucrania (que recibe un 4,4 en
la escala de 0 a 10), la lucha contra el cambio climatico (4,4), el desempleo juvenil (3,9), la crisis
de la deuda soberana de Grecia (3,7) o la crisis de las personas refugiadas de Siria (3,0).

7.3. La mayoria de la juventud vasca se define como no creyente o atea

El alejamiento de la juventud vasca de la fe catdlica es algo cada vez mas patente, y es un reflejo
de una sociedad general cada vez mas secularizada. La ensefianza de la asignatura de religion en
las escuelas publicas no es obligatoria y cada vez son menos los padres y madres que eligen esta
opcion para sus hijos e hijas; la asistencia a misa de forma regular también ha decrecido
notablemente, las clases de catequesis de las parroquias cada vez cuentan con menos nifos y
nifias y el sacramento de la comunidn ya no es algo generalizado, entre otros ejemplos. Todo
ello tiene su reflejo en la adscripcion de la juventud a la religidn.

En 2020, mas de la mitad de la juventud se declaraba no creyente o atea (54,7 %). Si a este grupo
afiadimos el de las personas jovenes que decian ser indiferentes o agndsticas (14,9 %), vemos
que siete de cada diez jovenes de Euskadi no comulgan con ninguna religion (69,6 %).
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Por el contrario, el porcentaje de personas jévenes que se definian como catélicas practicantes
(2,9 %) o catdlicas no practicantes (18,0 %) era, en 2020, el mas bajo de la serie, dejando patente
el notable descenso en la adscripcién religiosa de la juventud.

El volumen de jévenes no creyentes o indiferentes ha seguido una tendencia continua al alza en
los Ultimos 20 afos, pero el incremento acaecido entre 2016 y 2020 es especialmente destacado.
En el caso de la juventud que se define como catdlica, en cambio, la tendencia ha sido la
contraria, hasta llegar a invertir la distribucién de la juventud (en funcién de su adscripcion
religiosa) registrada 20 afios antes.

Grafico 7.16.
Evolucidn de la adscripcidn religiosa de la juventud de Euskadi de 15 a 29 afios (%)

100

80

69,6
60 56,5 54,0 58,0
46,0
40
43,0
32,3 34,0
20 27,0
20,9
0
2000 2008 2012 2016 2020
Catdlicos/as (practicantes o no) Ateos/as y agnosticos/as

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

El porcentaje de jovenes que se declaran no creyentes o indiferentes es muy superior al
registrado en otros grupos de mas edad, mientras que el volumen de las personas que se definen
como catélicas, practicantes o no, es muy inferior entre las personas jovenes respecto al
registrado en el resto de la poblacidn vasca. De hecho, a medida que desciende la edad, también
disminuye el porcentaje de personas que se definen como catdlicas y, por el contrario, se
incrementa el de personas no creyentes.

111



C

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA DBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Grafico 7.17.
Comparacion entre la adscripcidn religiosa de la juventud de 15 a 29 afios en 2020 vy la
poblacién de Euskadi de 30 y mas afios, seglin grandes grupos de edad (%)
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Fuente de datos de jovenes: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)
Fuente de datos de la poblacién de 30 y mas afios: Gabinete de Prospeccidn Socioldgica de la Presidencia del Gobierno Vasco
(2021)

Apenas el 19 % de la juventud de 18 a 29 afios confia en la Iglesia Catdlica. La confianza en la
Iglesia catdlica no ha superado el 20 % en ninguna de las mediciones realizadas en la Gltima
década.

Grafico 7.18.
Evolucidn de la confianza de la juventud de 18 a 29 afios en la Iglesia catdlica (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Retratos de juventud)
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En cuanto al posicionamiento de la juventud en relacidn a la ensefianza religiosa en las escuelas,
son algunas mas las personas jovenes que se muestran contrarias (46,4 %) que las que se
muestran a favor (38,0 %). El 15,6 % restante no se posiciona o le es indiferente.

El porcentaje de jovenes a favor de la ensefianza religiosa en las escuelas ha experimentado
altibajos estos ultimos afios pero, en cualquier caso, siempre ha sido minoritario.

Gréfico 7.19.
Evolucién del posicionamiento de la juventud de Euskadi de 15 a 29 afios en relacién a la
ensefianza religiosa en las escuelas (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

7.4. La mayoria de la juventud es partidaria de facilitar la entrada de
inmigrantes del extranjero

Una de cada diez personas de 15 a 29 afios (9,1 %) opinaba en 2020 que habia demasiadas
personas extranjeras residiendo en Euskadi (recordemos que el porcentaje de personas de
nacionalidad extranjera residentes en Euskadi a 1 de enero de ese mismo afio era del 8,4 %, en
términos absolutos 184.916 personas).

La gran mayoria de la juventud consideraba que, sin ser demasiadas, si habia bastantes personas
extranjeras en Euskadi (65,6 %). Y, por el contrario, otro 12,4 % pensaba que eran pocas. El
12,8 % restante no opinaba al respecto.

El porcentaje de jovenes que piensan que el nimero de personas extranjeras en Euskadi es
excesivo ha descendido drasticamente. El porcentaje de quienes piensan que hay bastantes,
pero no demasiadas, en cambio, se ha incrementado.
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Evolucién de la percepcion de la juventud de 15 a 29 afios respecto al nimero de personas

extranjeras residiendo en Euskadi (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)
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La percepcion de la juventud respecto al nimero de personas extranjeras en Euskadi esta muy

condicionada por la situacién laboral. En 2012, en plena crisis econdmica,

es cuando mas jévenes

pensaban que habia demasiadas personas extranjeras en Euskadi; en 2020, por el contrario,
cuando el porcentaje de personas de nacionalidad extranjera ha aumentado, la percepcién de

gue son demasiadas es muy inferior a la registrada en 2012.
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Grafico 7.21.
Evolucién y comparacién del porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios que creen que el numero
de personas extranjeras residiendo en Euskadi es excesivo y del porcentaje de personas con
nacionalidad extranjera residiendo en Euskadi (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca) y Eustat (Estadistica municipal de Habitantes)

En cuanto a la politica que consideran mas adecuada en relacidn a la inmigracidn extranjera, la
mayoria de la juventud vasca es partidaria, en 2020, de facilitar al maximo la entrada de
inmigrantes (63,7 %). Otro 28,2 % Unicamente facilitaria la entrada a quienes tengan un contrato
de trabajo. El porcentaje de quienes prohibirian la entrada de trabajadores inmigrantes se limita
al 0,5 % en el conjunto de la juventud. El 7,7 % restante no sabe o prefiere no dar su opinién.
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El porcentaje de jovenes que facilitarian al maximo la entrada de inmigrantes de extranjero se
ha disparado respecto a afios anteriores (coincidiendo, por otro lado, con el descenso de quienes
opinan que son demasiados), mientras que la idea de prohibir la entrada de inmigrantes ha
pasado a ser totalmente residual.

Grafico 7.22.
Evolucién de la opinidn de la juventud de 15 a 29 afios en relacidn a cual seria la politica
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

Las mujeres jovenes son mas partidarias que los hombres jovenes a facilitar al maximo la entrada
de inmigrantes (70,4 % frente a 57,3 %).
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7.5. La mayoria de la juventud piensa que para actuar contra el cambio
climatico debemos modificar nuestros habitos de vida y consumo

7.5.1. Ocho de cada diez personas jovenes creen que la situacién actual es de
emergencia climatica

Ocho de cada diez personas jévenes dicen estar muy o bastante interesadas en las cuestiones
relacionadas con el cambio climatico (80,8 %).

El 78,7 % de la juventud de Euskadi de 15 a 30 afios considera, en 2022, que la situacién actual
es de emergencia climatica por el peligro que supone el cambio climatico (78,7 %). Otro 17,2 %
cree que la situacidn es grave pero no de emergencia climatica. Tan solo el 2,1 % de la juventud
piensa que la situacion no es grave.

La mayoria de la juventud piensa que, para actuar contra el cambio climatico, es necesario que
todos y todas renunciemos a algunas comodidades y cambiemos nuestros habitos de vida (el
84,8 % esta muy o bastante de acuerdo con ello) y, también, que es necesario replantearnos
nuestro sistema econdmico basado en el crecimiento (80,8 %). Son minoria quienes creen que
gracias a la ciencia se podra combatir el cambio climatico sin cambiar nuestro modo de vida
(37,2 %).

El 76,4 % de la juventud de 15 a 30 afios ha oido hablar de la transicién energética y un 54,2 %
dice que es preferible utilizar energia de fuentes renovables, aunque ello suponga pagar un
precio mas caro por la electricidad.

Grafico 7.23.
Grado de acuerdo de la juventud de Euskadi de 15 a 30 afios respecto a diferentes
afirmaciones relacionadas con el cambio climatico en 2022 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Cambio climdtico, transicion energética y los Objetivos de Desarrollo Sostenible.
Opinion de la juventud de Euskadi en 2022)
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El porcentaje de jovenes miembros de alguna asociacion ecologista o relacionada con la defensa
del medio ambiente es del 5,4 % en 2022. Otro 6,7 % afirma haber sido miembro de alguna
asociacion de este tipo anteriormente. En cualquier caso, el 62,8 % de la juventud de 15 a 30
afios se define a si misma como muy o bastante ecologista.

7.5.2. En 2021 ha aumentado el porcentaje de jévenes que dicen consumir de forma
sostenible, asi como el de aquellas personas que se desplazan habitualmente en
bicicleta o en transporte publico

A la hora de analizar la sostenibilidad, vamos a tener en cuenta dos aspectos que afectan a las
rutinas de las personas jévenes: el consumo y la movilidad; esto es, vamos a analizar si la
juventud consume y se desplaza habitualmente de forma sostenible.

Para analizar el consumo sostenible se han tenido en cuenta los siguientes cinco habitos: llevar
la propia bolsa o carro al hacer la compra, procurar comprar productos poco envasados o poco
empaquetados, separar la basura doméstica segln el tipo de desecho, procurar limitar el
consumo de aguay, finalmente, utilizar el transporte publico o colectivo o compartir el coche.

El reciclaje, es decir, separar las basuras domésticas segun el tipo de desecho es realizado
habitualmente por el 82,5 % de las personas de 15 a 29 afios y este porcentaje convierte a este
habito en el mas practicado de los cinco investigados. Llevar su propia bolsa o carro de la compra
es el segundo hdabito de consumo sostenible mas frecuente entre las personas jévenes de
Euskadi, ya que el 70,0 % de las personas entrevistadas afirman hacerlo habitualmente. El
65,7 % de la juventud de 15 a 29 afios utiliza habitualmente el transporte publico colectivo o
comparte coche de forma habitual. EI 59,0 % habitualmente procura limitar su consumo de agua.
Finalmente, en quinto lugar, se situa procurar comprar productos poco envasados o poco
empaquetados (36,2 %).

Grafico 7.24.
Frecuencia con la que la juventud de 15 a 29 afios realiza cinco comportamientos asociados al
consumo sostenible en 2021 (%)
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La extension de estos habitos se ha incrementado entre 2012 y 2021, aunque no todos con la
misma intensidad. Los mayores incrementos corresponden a separar la basura doméstica, segun
el tipo de desecho, y a llevar la propia bolsa de la compra o carro.

Tabla 7.2.
Evolucién de la frecuencia con la que la juventud de 15 a 29 afios realiza cinco
comportamientos asociados al consumo sostenible (%)

En cuanto a tus habitos de consumo, écon qué frecuencia...

(%) | 2012 | 2016 | 2021
...separas la basura doméstica segun el tipo de desecho, es decir, organico, plastico, papel, etc.?
Habitualmente 63,7 63,5 82,5
Sélo aveces 14,6 14,3 11,5
Nunca o casi nunca 20,5 21,6 6,1
...Ilevas tu propia bolsa o carro de la compra?

Habitualmente 41,9 53,8 70,0
Sélo aveces 25,2 17,0 19,2
Nunca o casi nunca 30,8 27,1 10,8
...utilizas el transporte publico colectivo o compartes coche?

Habitualmente 57,2 58,9 65,7
Sélo aveces 21,2 17,5 24,8
Nunca o casi nunca 20,2 22,5 9,5

...procuras limitar el consumo de agua?

Habitualmente 54,1 60,7 59,0
Sélo aveces 24,0 18,2 34,1
Nunca o casi nunca 20,3 20,4 6,9
...procuras comprar productos poco envasados o poco empaquetados?

Habitualmente 18,7 23,4 36,2
Sélo aveces 28,1 20,7 48,8
Nunca o casi nunca 47,4 52,3 15,0
TOTAL 100 100 100
(n) 1500 1500 2495

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

A partir de la realizacién habitual de cuatro de los cinco comportamientos analizados en esta
investigacion calculamos el indice de consumo sostenible. Siguiendo esta metodologia,
podemos considerar que el 41,8 % de la juventud de 15 a 29 afos de Euskadi realiza
habitualmente practicas de consumo sostenible.
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Grafico 7.25.
Distribucion de la juventud de 15 a 29 afios en funcién de su consumo sostenible en 2021 (%)
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La evolucién de este indice de consumo sostenible, que calcula el Observatorio Vasco de la
Juventud, ha sido muy intensa entre 2012 (21,4 %) y 2021 (41,8 %).

Grafico 7.26.
Evolucidn del indice de consumo sostenible de la juventud de 15 a 29 afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

A pesar de ello, hay habitos de consumo a los que la juventud no quiere renunciar, y es que sélo
el 18 % de las personas de 15 a 30 afios estd muy o bastante dispuesta a no comprar productos
por Internet que conlleven reparto a domicilio. En cuanto a la movilidad sostenible, se entiende
que es aquella que intenta prescindir al maximo de los vehiculos privados motorizados, que, en
su mayoria, utilizan combustibles fdsiles y lanzan emisiones de CO2 a la atmdsfera.
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En 2021 el 71,9 % de la juventud vasca de entre 15y 29 afios decia ir a pie en sus desplazamientos
habituales, un 23,8 % afirmaba desplazarse diariamente o casi diariamente en bicicleta y un
59,3 % afirmaba utilizar el transporte publico colectivo (autobus, tren, metro, tranvia...) a diario
o casi a diario. Estas formas de transporte no son excluyentes, ya que las personas jovenes
pueden combinar a diario varias formas de desplazarse. En total el 86,9 % de la juventud de
Euskadi decia desplazarse todos o casi todos los dias de alguna manera sostenible.

Aungue, en general, las mujeres joévenes se desplazan de forma mas sostenible, eso es porque
utilizan mas que los hombres jévenes el transporte publico y también se desplazan mas a pie,
mientras que utilizan la bicicleta menos que los hombres.

El porcentaje de jovenes que utilizan la bicicleta a diario o casi a diario ha aumentado de forma
considerable respecto a los afios anteriores. En este crecimiento puede haber influido el
aumento del parque publico de bicicletas en préstamo en distintos municipios (algunas de ellas
eléctricas), asi como el aumento de los kildmetros de bidegorris o carriles adaptados al uso de
bicicletas.

También ha crecido de forma importante el porcentaje de quienes utilizan el transporte publico
colectivo todos o casi todos los dias. Este incremento podria estar ligado a las situaciones que,
indirectamente, inciden en un menor uso del vehiculo privado, como son la subida del precio de
los combustibles, las limitaciones y el coste del aparcamiento, asi como las limitaciones de
velocidad en algunos municipios.

Sin embargo, han descendido los trayectos a pie, aunque habria que estudiar si el descenso de
la movilidad a pie se debe a que ha sido sustituida por otras formas de movilidad sostenible,
como la bicicleta, el patinete o el transporte publico.

Gréfico 7.27.
Evolucidn del porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios que se desplazan a diario o casi a diario
de cada una de las maneras sostenibles propuestas (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)
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7.6. Nueve de cada diez jovenes esta a favor del aborto y de la eutanasia

A continuacion, se presenta el posicionamiento ante otras cuestiones como el aborto, la
eutanasia, el matrimonio entre personas del mismo sexo, el cambio de sexo o la legalizacién del
cannabis.

En 2020, la mayoria de la juventud de Euskadi de entre 15 y 29 afios se muestra a favor de estas
cuestiones, a excepcion de la legalizacién del cannabis (aunque también son mas las personas
favorables que las contrarias a esta legalizacién).

Grafico 7.28.
Porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios a favor de cada una de las cuestiones propuestas en
2020 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

El apoyo a la diversidad sexual estd generalizado entre las personas jovenes de Euskadi. El
porcentaje de quienes se muestran a favor del matrimonio entre personas del mismo sexo ha
aumentado de forma paulatina desde la primera medicion realizada en 2008; si entonces ya lo
apoyaba el 85,8 % de la juventud en 2020 es un 97,7 %.

El incremento ha sido mayor en el caso del apoyo al cambio de sexo, que ha pasado del 78,1 %
en 2008 al 96,6 % en 2020.
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Grafico 7.29.
Evolucidon del porcentaje de jévenes a favor del matrimonio entre personas del mismo sexo y
del cambio de sexo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

El porcentaje de jovenes a favor del aborto se ha incrementado de forma notable de 2008 a
2020.

Grafico 7.30.
Evolucidon del porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios a favor del aborto libre y voluntario (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

El porcentaje de jovenes a favor de la eutanasia también se ha incrementado desde 2008, pero
este incremento no ha sido tan llamativo como el acaecido en relacidon al aborto; es mas, el
apoyo a la eutanasia descendié de 2008 a 2012 para volver aincrementarse a partir de entonces.
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El mayor incremento es el producido entre 2016 y 2020, quiza debido al debate previo a la
aprobacion de Ley de la Eutanasia en marzo de 2021.

Gréfico 7.31.
Evolucidon del porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios a favor de la eutanasia (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

La legalizacion del cannabis fue un tema de debate hace afos, especialmente lo relativo a su
aprobacion para fines terapéuticos, asi como la regulacion de los clubes sociales de cannabis
para uso compartido, pero este debate ha perdido vigencia en los ultimos aifos. Quiza por ello,
el apoyo de la juventud a la legalizacion del cannabis ha descendido de 2012 a 2020 en mas de
diez puntos y actualmente no llega a ser mayoritario (47,1 %).

Pero el hecho de que haya descendido el apoyo no quiere decir que haya aumentado el rechazo;
lo que se ha incrementado, principalmente, es el porcentaje de quienes no se posicionan, por
desconocimiento del tema, por no tener una postura clara al respecto o por no querer
manifestarla.
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Grafico 7.32.
Evolucidon de la opinidn de la juventud de 15 a 29 aios en relacién a la legalizacion del cannabis
(%)
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8. 0CIO

8.1. El uso de tres o0 mas redes sociales a diario se ha disparado entre 2018 y
2021

El 84,3 % de las personas de 15 a 29 afos de Euskadi utiliza a diario tres o mas redes sociales.
Este porcentaje ha aumentado terriblemente desde 2018, tanto como consecuencia de la
pandemia, el confinamiento etc., debido a la expansién y popularizacién de nuevas redes
sociales como TikTok.

Grafico 8.1.
Evolucion del uso diario de tres o mas redes sociales entre jovenes de 15 a 29 afios, segln sexo
y grupos de edad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud Vasca y La Juventud de Euskadi y las redes sociales)

WhatsApp, Telegram y otras aplicaciones similares son utilizadas por el 99,0 %, es decir,
practicamente la totalidad de la juventud de Euskadi. La segunda red social mas usada es
Instagram, que es utilizada a diario por el 82,2 % de las personas de 15 a 29 afios de Euskadi.
Youtube se sitla en tercer lugar con un 81,8 % de la juventud de Euskadi que la usa a diario. Y
Spotify ocupa el cuarto puesto del ranking, con un 71,2 % de jovenes que lo utilizan a diario.

A partir de ahi, el resto de redes sociales son utilizadas a diario o casi a diario por una minoria
de la juventud. La quinta posicidn del ranking es para Twitter, con un 37,2 % de la juventud que
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la utiliza todos o casi todos los dias. Por detras queda Facebook, con un 28,3 % de jévenes
usandola a diario. Un 27,9 % usa Linkedin, Infojobs u otras redes sociales de busqueda de
empleo. Un porcentaje similar utiliza Tiktok (27,1 %), o Zoom, Meet, Houseparty u otras
aplicaciones para hacer videollamadas en grupo (27,0 %).

Tras estas redes sociales, con porcentajes inferiores al 20 %, encontramos en primer lugar
Twitch, que es utilizada a diario por un 18,0 % de la juventud. Tras Twitch se situa Snapchat, con
un 13,0 % de uso diario por parte de la juventud. Por Ultimo, el 6,4 % de la juventud dice utilizar
a diario Tinder, Meetic, Badoo u otras redes sociales de contactos.

Grafico 8.2.
Porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios que utilizan a diario cada una de las redes sociales en
2021 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud Vasca 2020/2021)

Si comparamos estos porcentajes de uso diario de cada red social con los registrados en 2018,
se aprecia un incremento en el uso de todas aquellas de las que disponemos de datos previos, a
excepcion de Facebook, que ha perdido usuarios y usuarias jovenes.
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Como hemos visto anteriormente, la penetracion de WhatsApp u otras aplicaciones de
mensajeria instantanea como Telegram o Line desde hace afios es tan elevada que su evoluciéon
va acercandose al 100 %.

Instagram ha pasado de ser utilizada a diario por el 74,1 % en 2018 al 82,2 % en 2021. El uso de
Youtube también ha aumentado entre las personas jévenes de Euskadi, pasando de ser utilizada
a diario por el 73,7 % al 81,8 %. Twitter también ha visto cdmo aumentaba su porcentaje de
usuarios/as diarios entre la juventud de Euskadi, del 17,7 % al 37,2 %. El recurso a Linkedin,
Infojobs u otras redes sociales para buscar empleo también ha aumentado de forma
considerable, del 8,6 % al 27,9 %, lo cual resulta ldgico teniendo en cuenta los confinamientos y
limitaciones a la movilidad que ha acarreado la pandemia de la Covid-19.

Por otro lado, dos redes sociales que no llegaban a ser utilizadas por el 1 % de la juventud en
2018, como son TikTok o Twitch, tienen ahora un porcentaje de usuarias y usuarios diarios del
27,1 %y 18,0 %, respectivamente.

Grafico 8.3.
Evolucién del uso diario de cada red social por parte de la juventud de 15 a 29 afios* (%)
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*No existen datos anteriores en el caso de Spotify y de las aplicaciones para hacer videollamadas grupales.
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud Vasca 2020/2021 y La juventud de Euskadi y las redes sociales)
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Por otro lado, también se ha preguntado a las personas jovenes si en algin momento se han
sentido acosadas por alguien que les enviaba mensajes de forma continuada, les hacia
comentarios desagradables, les insultaba o amenazaba. El 3,3 % de la juventud de 15 a 29 aios
relata haberse sentido acosada. Este porcentaje, pese a ser reducido, duplica el registrado en
2018 (1,7 %). En el colectivo de 15 a 19 afios este porcentaje asciende al 4,5 %.

Grafico 8.4.
Porcentaje de personas jévenes de 15 a 29 afios que afirman en 2021 haber sido
ciberacosadas, segln sexo y grupos de edad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (La juventud de Euskadi y las redes sociales y Juventud vasca 2020/2021)

8.2. El 12,7 % de la juventud de 15 a 29 anos utiliza el euskera como lengua
principal en las redes sociales

En 2021 el 12,7 % de la juventud de 15 a 29 afios de Euskadi utilizaba principalmente el euskera
en las redes sociales.

Los idiomas mas utilizados en las redes sociales por parte de la juventud vasca, segun territorio
histérico, son un reflejo de las conclusiones que se extraen de los analisis de la situacion
sociolingliistica de Euskadi, a saber, Gipuzkoa es, con mucha diferencia, el territorio histérico en
el que mds se utiliza el euskera. En este caso, un 22,9 % de la juventud de ese territorio utiliza
principalmente el euskera en su actividad en redes sociales, mientras que ese porcentaje en
Alava es del 5,1 % y en Bizkaia del 8,0 %.

En cualquier caso, el castellano es el idioma mas utilizado a la hora de interactuar en redes
sociales en los tres territorios histéricos, con valores similares en Alava (84,7 %) y Bizkaia
(84,4 %) y con un porcentaje sensiblemente inferior en Gipuzkoa (68,1 %).
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El inglés es la tercera lengua mas utilizada por la juventud de Euskadi en su actividad en redes
sociales, con valores homogéneos tanto por sexo como por grupos de edad y territorios
histéricos (oscilan entre el 7 % y el 10% en todos los casos). Quienes utilizan otro idioma
diferente del castellano, euskera o inglés no alcanzan el 1 % en ningun caso.

Segun el sexo y la edad de las personas entrevistadas no se aprecian grandes diferencias en los
distintos idiomas mas utilizados en redes sociales, aunque podemos mencionar que las mujeres
jovenes usan el euskera algo mas que los hombres (14,4 % y 11,2 % respectivamente) y que las
personas de mas de 25 afos son las que menos utilizan tanto el euskera como el inglés.

Gréfico 8.5.
Porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios que utilizan principalmente el euskera en las redes
sociales, seglin sexo, grupos de edad y territorio histérico (%)
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8.3. Aumenta el uso del euskera con las amistades en la juventud de 16 a 24
afhos

El uso del euskera con las amistades entre jovenes euskaldunes continlda en una tendencia
ascendente: entre 2001 y 2016 el incremento es de mas de 10 puntos porcentuales, pasando
del 24,8 % al 35,3 % las personas jovenes euskaldunes que usan principalmente el euskera o el
euskeray el castellano por igual al relacionarse con sus amistades.

El uso del euskera con las amistades sigue destacando en Gipuzkoa donde el 59,1 % de las y los
jovenes de 16 a 24 afios lo usa para relacionarse con sus amistades. Ese porcentaje en Bizkaia
esdel 22,0 % y en Alava del 25,5 %.

Gréafico 8.6.
Evolucién del uso del euskera con las amistades de jévenes euskaldunes de 16 a 24 aios segun

territorio historico (%)
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8.4. Mas de la mitad de la juventud de Euskadi practica algun deporte
regularmente

El 56,4 % de la juventud vasca practica algun deporte 3 0 mas veces por semana, un porcentaje
gue ha experimentado un importante aumento entre 2012 y 2021, pasando del 40,2 % al valor
mencionado anteriormente.

Grafico 8.7.
Evolucién de la practica regular de deporte de jovenes de 15 a 29 aios, segln sexo y grupos de
edad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

Aunque no se puede hablar propiamente de un abandono del fatbol, lo cierto es que la
pandemia ha limitado mucho su practica, y eso ha repercutido en una mayor diversificacion de
las actividades deportivas. De hecho, los deportes mas practicados en 2021 son los que se
engloban en “deportes de gimnasio” (fitness, crossfit, spinning, zumba y similares), que son
practicados por el 22,7 % de la juventud, seguidos de correr (16,6 %), ir al monte (14,9%), y el
ciclismo en sus diferentes modalidades (11,8 %). El futbol ha pasado a ocupar el quinto lugar con
un 10,2 %.

Un 20,6 % afirma no practicar ninglin deporte con regularidad.

El siguiente grafico muestra la amplia gama de deportes practicados por la juventud de Euskadi.
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Grafico 8.8.
Deportes mds practicados por la juventud de Euskadi de 15 a 29 afios en 2021 (%) *
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El analisis de las modalidades deportivas practicadas segun el sexo ofrece muchas diferencias
que son dignas de ser comentadas. Existen grandes diferencias entre mujeres y hombres en la
practica del futbol o futbol sala, principalmente, pero también en las distintas modalidades de
ciclismo y en los deportes de pala como el tenis o el padel, en los tres casos a favor de los
hombres.

Andar también ofrece diferencias entre mujeres y hombres, en este caso a favor de las mujeres;
y en la danza también se constata una mayor practica por parte de las mujeres que de los
hombres. Practicar yoga o pilates también es algo mas habitual entre las mujeres jévenes que
entre los hombres jovenes. La realizacidn de ejercicios en casa también es mas habitual entre
las mujeres que entre los hombres.

A medida que aumenta la edad también lo hace el porcentaje de jovenes que van al monte o a
andary, en menores porcentajes, que hacen yoga o pilates. Ademas, a partir de los 20 afios son
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mas las personas que salen a correr o que van al gimnasio que entre quienes no alcanzan esa
edad. Por el contrario, a medida que desciende la edad son mas las personas que practican
futbol o futbol sala, baloncesto u otros deportes de equipo. En el grupo de edad mas joven
también es mayor que en otros grupos etarios el porcentaje de quienes hacen danza, bailes o
gimnasia ritmica.

8.5. Siete de cada diez personas jovenes realizan alguna actividad artistica

En 2021 el 76,8 % de la juventud de 15 a 29 afios decia haber realizado en el Ultimo afio alguna
de las siguientes actividades artisticas: fotografia, tocar un instrumento musical, pintar, escribir,
danza, video, cantar en un coro o grupo musical, productos audiovisuales, teatro, bertsolarismo
u otras artes plasticas.

Este porcentaje en sensiblemente mas elevado entre las mujeres (79,1 %) que entre los hombres
(74,5 %). Esta mayor participacién de las mujeres en actividades artisticas se observa todos los
anos.

Gréfico 8.9.
Evolucién del porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios de Euskadi que en el tltimo afo han
realizado actividades artisticas (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca) y Observatorio Vasco de la Cultura (Estadistica de hdbitos,
prdcticas y consumo cultural en la CAE 2008)
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8.6. Casi la mitad de la juventud de 15 a 29 aiios afirma haber leido algun libro

por ocio durante el ultimo mes

El habito de lectura de la juventud vasca se mantiene estable en 2021 aunque con una ligera
tendencia descendente iniciada en 2016, cuando el 54,4 % de la juventud de 15 a 29 afos de
Euskadi afirmaba haber leido algun libro por ocio durante el mes previo a la encuesta. Ese

porcentaje descendid al 52,2 % en 2018 y al 48,8 % en 2021.

A lo largo de toda la serie se observa que el habito de lectura estd mas extendido entre las
mujeres jovenes que entre los hombres jévenes (57,9 % y 39,6 %, respectivamente, en 2021).
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Grafico 8.10.
Evolucion del habito de lectura de jévenes de 15 a 29 afios, segln sexo (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca) y Observatorio Vasco de la Cultura (datos proporcionados a

partir de la Estadistica de hdbitos, prdcticas y consumo en cultura en la CAE 2007-2008 y de la Encuesta de participacion cultural
en la CAE de 2018)

Las personas de entre 25 y 29 afios tienen mayor habito de lectura que las menores de 25 afios
y esta es una circunstancia que se ha vuelto especialmente notoria en 2021. Entre quienes
tienen de 15 a 19 aios el 46,5 % afirma haber leido algun libro durante el dltimo mes, entre
quienes tienen de 20 a 24 afios el porcentaje es practicamente similar (46,1 %) pero aumenta
hasta el 53,8 % entre quienes tienen de 25 a 29 afios.
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Grafico 8.11.
Evolucidon del habito de lectura de jovenes de 15 a 29 afios, segln grupos de edad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca) y Observatorio Vasco de la Cultura (datos proporcionados a
partir de la Estadistica de hdbitos, prdcticas y consumo en cultura en la CAE 2007-2008 y de la Encuesta de participacion cultural
en la CAE de 2018)

El andlisis del volumen de libros leidos en el tGltimo mes nos muestra que el 53,7 % de quienes
dicen haber leido por ocio en el dltimo mes ha leido un Unico libro. El 28,5 % afirma haber leido
dos libros por ocio en el ultimo mes, el 11,6 % tres y el 6,2 % afirma haber leido mas de tres.

No hay grandes diferencias en el nimero de libros leidos por las mujeres y los hombres jovenes,
aunque entre ellas el porcentaje de quienes han leido mas de tres libros es superior al registrado
entre ellos.

8.7. El habito de lectura en euskera ha aumentado en los ultimos ainos

El porcentaje de jovenes que afirman haber leido un libro en euskera en los ultimos tres meses,
sea por el motivo que sea (por ocio o por motivos vinculados a los estudios o al trabajo) es menor
al registrado en el caso de la lectura en general y es que la lectura en euskera viene condicionada
por el nivel de conocimiento de la lengua, la mayor facilidad o comodidad leyendo en euskera,
respecto al castellano, y la oferta de publicaciones en euskera. En total, una de cada tres
personas jovenes (32,8 %) afirma haber leido algtn libro en euskera en los tres meses previos a
ser preguntados.
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La diferencia entre hombres y mujeres no es tan elevada como en la lectura en general. Entre
las mujeres el 34,9 % afirma haber leido algun libro en euskera durante los ultimos tres meses
mientras que entre los hombres el porcentaje es del 30,8%.

Segln grupos de edad se produce el fendmeno contrario a lo que sucede con la lectura en
general, que hemos observado que aumentaba a partir de los 25 afos. En el caso de la lectura
en euskera, un 55,2% de quienes tienen de 15 a 19 afos afirman haber leido un libro en euskera
durante los ultimos tres meses; ese porcentaje desciende hasta el 22,8 % en el siguiente grupo
quinquenal, el de quienes tienen de 20 a 24 afos, probablemente debido al cambio de ciclo en
sus estudios. El porcentaje de personas que leen en euskera desciende alin mas si atendemos al
siguiente grupo de edad, el de quienes tienen de 25 a 29 aios, entre quienes el 19,1 % afirma
haber leido algun libro en euskera en los Ultimos tres meses. Esto apunta a que la lectura en
euskera esta mas ligada a los estudios que al ocio, tal y como ya se apuntaba en afios anteriores

El porcentaje de jovenes que leen en euskera se va incrementando poco a poco respecto a afios
anteriores. Sin embargo, el incremento es muy lento y no es parejo al aumento del conocimiento
de euskera. Si de 2012 a 2020 el porcentaje de jovenes que dicen hablar bien en euskera ha
pasado de un 62,0 % al 80,3 %, el incremento en la lectura en euskera de 2012 a 2021 apenas
ha sido de 4,1 puntos. El analisis por grupos de edad muestra que en el tramo de 15 a 19 afios
se ha producido un incremento, pero, por el contrario, entre quienes tienen de 20 a 24 afios ha
descendido y en el grupo de 25 a 29 afios se mantiene igual.

Gréfico 8.12.
Evolucién del habito de lectura en euskera de jévenes euskaldunes de 15 a 29 afios, segun
grupos de edad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)
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9. VALORACION DE LA SITUACION

En este Ultimo apartado se presenta la valoracién que hace la juventud de su situacién personal,
de la situacion de la juventud en general y del trabajo de las administraciones en el dmbito de la
juventud y, por ultimo, de la situacion de Euskadi.

9.1. La satisfaccion de la juventud con todos los dmbitos de su vida ha
descendido respecto a antes de la pandemia

En diciembre de 2021, en plena sexta ola de la Covid19, la juventud de 15 a 29 afios valoraba
con un 7,1 sobre 10 su situacion personal. En 2019, antes de la pandemia, la puntuaciéon media
era de 7,8. Pese a ese descenso, la mayoria de la juventud se mostraba optimista respecto al
futuro y el 67,2 % creia que su situacién mejorara en el plazo de cinco anos.

La juventud se muestra especialmente satisfecha con su familia (8,5 sobre 10) y con su salud
(8,2). La satisfaccion con las amistades recibe un 7,9, con los estudios o el nivel de formacion un
7,7, el vivir con su familia o por su cuenta, segun el caso, un 7,4, con el tiempo libre un 7,0 y con
la imagen fisica también un 7,0. Los aspectos con los que la satisfaccién es menor son las
relaciones sentimentales y/o sexuales, muy condicionadas por las limitaciones y restricciones
impuestas por la pandemia de la Covid19, que obtienen una puntuacion de 6,7, la situacion
laboral o las expectativas laborales, con un 6,4 y el dinero disponible (6,0).

La satisfaccion con todos estos aspectos ha empeorado de 2019, esto es, antes de la pandemia,
a 2021.
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Grafico 9.1.
Evolucion de la satisfaccion de la juventud de 15 a 29 afios con diferentes aspectos de su vida
(escala 0-10)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Aurrera Begira)

El indice de satisfaccion personal, que el Observatorio Vasco de la Juventud elabora a partir de
los datos anteriores, es de 73 sobre 100 en 2021. Esta puntuacidn, aun siendo positiva, es la mas
baja de la serie iniciada en 2013.
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Grafico 9.2.
Evolucidn del indice de satisfaccidn personal de la juventud de 15 a 29 afios (escala 0-100)
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Los problemas que mas preocupaban a la juventud en 2020, de acuerdo a sus respuestas
espontaneas, eran el trabajo (mencionado por un 39,6 % de las personas jévenes), la igualdad
de género y el machismo (37,7 %) y el futuro (34,3 %). En segundo término, se mencionaban la
salud (27,1 %) y el medio ambiente y el cambio climatico (26,1 %). En un tercer nivel se
mencionaban la economia y la situacién econdmica en general (18,1 %), la politica (14,5 %) y la
sociedad, en general (10,1 %). El resto de problemas fueron mencionados por menos de un
10 % de la juventud, en cada caso (hay que recordar que cada persona podia mencionar hasta
un maximo de 3 problemas).

Los altos porcentajes de mencidn del futuro, la salud, la economia o la sociedad, en general,
seguramente vienen derivadas de la situacién de pandemiay la incertidumbre respecto a lo que
podria suceder en los meses y afios siguientes.
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Grafico 9.3.
Principales preocupaciones de la juventud de 15 a 29 afios en 2020* (%)
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mencionados por mas de un 3 % de la juventud.
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

La principal diferencia entre los problemas de los hombres y las mujeres jovenes es que, para
ellas, la igualdad de género y el machismo constituye el mayor problema (lo mencionaba el
49,9 % de las mujeres).

La edad marca diferencias importantes. A medida que se incrementa la edad también lo hacen
los porcentajes de mencion del trabajo, la vivienda, la politica y la economia y, por el contrario,
descienden las menciones del futuro, la igualdad de género y las amistades. De hecho, entre las
personas de 15 a 19 afios su principal preocupacion es el futuro.
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Tabla 9.1.
Principales preocupaciones de la juventud de 15 a 29 afos en 2020, segln sexo y grupos de
edad (%)

GAZTEEN EUSKAL

BEHATOKIA DBSERVATORID VASC

DE LA JUVENTUD

En general, écudles son los tres problemas que mas te preocupan a ti personalmente ahora mismo?*

Sexo Grupos de edad

(% de jovenes que han mencionado cada uno Total 1519 024 5529
de los problemas) Mujeres | Hombres - o o

afnos afnos afnos
El trabajo 39,6 38,1 41,1 17,8 48,0 54,5
Laigualdad de género, el machismo 37,7 49,9 26,1 46,4 38,2 27,9
El futuro 34,3 34,7 34,0 52,7 30,6 18,5
La salud 27,1 26,2 28,0 25,4 28,0 28,1
El cambio climatico, el medio ambiente 26,1 26,7 25,5 27,1 25,9 25,2
La economia 18,1 14,7 21,3 11,7 21,3 21,7
La politica 14,5 12,0 16,9 11,5 14,5 17,6
La sociedad, en general 10,1 7,9 12,3 8,2 11,0 11,4
La familiay/o la pareja 9,4 10,5 8,4 12,5 8,1 7,6
La vivienda 7,7 7,2 8,1 1,7 7,1 14,6
Las amistades 7,0 6,3 7,7 10,8 51 4,9
La emancipacién 3,9 49 3,0 1,5 5,6 48
La educacion 3,7 4,1 3,4 2,5 3,7 5,0
Latoleranciay el respeto 3,4 3,3 3,4 3,0 2,0 5,0
La corrupcion 2,8 3,4 2,1 1,3 3,6 3,5
La seguridad 2,5 4.0 1,2 3,7 2,0 1,9
La pobreza 1,3 1,0 1,5 1,6 1,8 0,5

por mas del 1% de |a juventud.

* Respuestas espontaneas, sin sugerir ninguna opcion. En la tabla se han incluido aquellos problemas mencionados

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)

Por otro lado, dos de cada tres jovenes (63,6 %) sefialaban en 2020 estar en mejor situacion que

la que su padre y madre tenian a su misma edad.

El porcentaje de jévenes que pensaban que estaban en mejor situacidon que sus progenitores a

su misma edad descendié con la crisis econdmica y la posterior recuperacidon se ha visto

ralentizada con la situacién generada por la pandemia de la Covid19.
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Grafico 9.4.
Evolucidon del porcentaje de jévenes de 15 a 29 afios que consideran que estan en mejor
situacién que sus progenitores cuando tenian su edad (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca y serie Emancipacion)

9.2. La juventud valora peor la situacion del colectivo joven que la personal y
se muestra pesimista respecto a su evolucion

Las personas jovenes otorgan un 5,5 sobre 10 a la situacidn de la juventud como colectivo. Esta
puntuacion, de diciembre de 2021, es mas baja que la otorgada dos afios antes, en 2019, cuando
la media de la puntuacidn otorgada a la situacién de la juventud era de 6,2.

La juventud no se muestra optimista en relacidn a cdmo evolucionara la situacién del conjunto
de la juventud en los préximos cinco afos; un 35,6 % cree que seguird igual y son mas quienes
piensan que empeorara (32,4 %) que quienes creen que mejorara (22,8 %).
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Grafico 9.5.
Distribucion de la juventud de 15 a 29 afios en funcién de su opinidn respecto a la evolucién de
la situacion del colectivo joven en los proximos cinco afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Aurrera Begira 2021)

Ademas, la mayoria de las personas jévenes creen que las instituciones no tienen en cuenta sus
opiniones; tan solo una de cada cuatro personas de entre 15 y 29 afios piensa que las
instituciones tienen en cuenta las opiniones de las personas jévenes (24,0 %).

La idea mayoritaria de que las instituciones, en general, no tienen en cuenta las opiniones de las
personas jovenes es algo que viene repitiéndose en todas las mediciones, si bien respecto a 2012
ha aumentado el porcentaje de jovenes que si creen que las instituciones les tienen en cuenta.
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Grafico 9.6.
Evolucion de la valoracion de la juventud de 15 a 29 afios respecto a si las instituciones tienen
en cuenta las opiniones de las personas jévenes (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)

A medida que aumenta la edad también lo hace el escepticismo respecto a que las instituciones
tengan en cuenta las opiniones de las personas jovenes; segun datos de 2020, quienes creen
que no se les tiene en cuenta pasan de ser el 55,8 % entre quienes tienen de 15 a 19 afios al
67,0 % de las personas de 20 a 24 afios y alcanzan el 70,8 % entre quienes tienen de 25 a 29
afos. Las mujeres también se muestran mds escépticas que los hombres en este sentido.

Tabla 9.2.
Valoracidn de la juventud de 15 a 29 afios respecto a si las instituciones tienen en cuenta las
opiniones de las personas jévenes en 2020, segln sexo y grupos de edad (%)

éCrees que las instituciones tienen en cuenta las opiniones de las personas jovenes?

Sexo Grupos de edad

(%) Total . 15-19 20-24 25-29

Mujeres | Hombres afios afios afios
Si 24,0 18,8 29,0 30,0 22,4 19,4
No 64,3 69,2 59,7 55,8 67,0 70,8
No sabe o no responde 11,7 12,1 11,3 14,2 10,6 9,8
TOTAL 100 100 100 100 100 100
(n) 1500 748 752 610 547 343

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Juventud vasca 2020/2021)
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Sin embargo, a la hora de puntuar el trabajo que realizan las instituciones en materia de
juventud, en 2020 las personas jovenes otorgan el aprobado (esto es, dan una puntuacion
superior a 5 en la escala 0-10) al trabajo realizado tanto por los ayuntamientos, como por las
diputaciones y por el Gobierno Vasco. Mds concretamente, los ayuntamientos reciben un 6,0,
las diputaciones un 5,9 y el Gobierno Vasco otro 6,0.

Las personas mas jévenes son las que otorgan las mejores calificaciones, con medias que oscilan
entre el 6,4 y el 6,6; por el contrario, en el colectivo de 25 a 29 afos todas las medias se
encuentran entre el 5,4 y el 5,5, esto es, un punto mas bajas.

En cualquier caso, el trabajo realizado por las instituciones publicas en materia de juventud
recibe cada vez mejores calificaciones por parte de las personas jovenes.

Gréfico 9.7.
Evolucidn de la valoracidon de la juventud de 15 a 29 afios respecto al trabajo que realizan las
administraciones en materia de juventud (escala 0-10)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Juventud vasca)
En cuanto al trabajo realizado por la Unién Europea en materia de juventud, las personas

jovenes de Euskadi de 15 a 30 afios también lo aprueban en 2022; concretamente le otorgan un
5,2 en la escala de 0 a 10.
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9.3. La juventud sigue mencionando el mercado de trabajo como principal
problema de Euskadi

La juventud de 15 a 29 afios otorgaba a la situacion general de Euskadi una puntuacién de 6,2
en la escala de 0 a 10 en diciembre de 2021. A finales de 2019, antes de la pandemia, calificaban
con un 7,0 la situacidn de Euskadi.

No existe un optimismo generalizado respecto a la evoluciéon de la situacién de Euskadi en los
préximos cinco afios, pero son mas las personas jévenes que creen que mejorara que las que
piensan que empeorara.

Gréfico 9.8.
Distribucion de la juventud de 15 a 29 afios en funcién de su opinidn respecto a la evolucién de
la situacién de Euskadi en los préximos cinco afios (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Aurrera Begira 2021)

Al preguntar a las personas de 18 a 29 aios cudles consideran que son los tres principales
problemas de Euskadi, la respuesta mds repetida en 2021 se corresponde con los problemas del
mercado de trabajo (el 44 % de la juventud los menciona). En segundo término, con porcentajes
de mencidén muy inferiores, se sitian los problemas relacionados con la pandemia de la Covid19
(mencionados por un 15 %), los problemas relacionados con la politica (14 %), los problemas
econdémicos (14 %) y la vivienda (12 %).

En un tercer nivel, con porcentajes superiores al 5 % pero inferiores al 10 %, encontramos los
problemas relacionados con la sanidad (9 %), problemas ligados al funcionamiento o cobertura
de los servicios publicos o las ayudas (8 %), problemas relacionados con la educacion (8 %), los
problemas o desigualdades sociales (6 %), problemas de la juventud (6 %), problemas de
infraestructuras y transportes (6 %) y problemas relacionados con la situacién lingtistica (5 %).
El resto de problemas han sido mencionados por menos del 5 % en cada caso.
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De 2019 a 2021 han descendido las menciones a los problemas relacionados con el trabajo y con
la inmigracién, mientras que ha surgido el problema de la pandemia de la Covid19 y han
aumentado las menciones de los problemas relacionados con la politica, la economia o la
sanidad.

Grafico 9.9.
Evolucién de los principales problemas de Euskadi, en opinidn de la juventud de 18 a 29 afios
(%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Retratos de Juventud)

En cuanto a la valoracidn de la actuacidn del Gobierno Vasco en diferentes dreas, la mayoria de
la juventud considera que ha sido buena en relacién al turismo, la cultura y la sanidad. El resto
de dmbitos no consiguen que la mayoria de la juventud opine que la actuacién gubernamental
ha sido buena. El drea con el que la juventud se muestra mas critica es la vivienda, y es que en
este caso son mas las personas jovenes que piensan que la actuacion del Gobierno Vasco ha sido
mala (43 %) que las que piensan que ha sido buena (18 %).
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Grafico 9.10.
Valoracidn de la actuacidn del Gobierno Vasco en distintas areas por parte de la juventud de
18 a 29 afios en 2021 (%)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Retratos de Juventud 24)

9.4. La valoracion del momento presente y la confianza en el futuro siguen
siendo positivas, pero han empeorado respecto a antes de la pandemia

El indice de valoracién en el momento presente resume en un Unico indicador las valoraciones
que la juventud hace de su situacion personal, de la situacion de la juventud, en general, y de la
situacién de Euskadi. El valor del indice en 2021 es de 63 sobre 100, pero antes de la pandemia,

en 2019, era de 70 sobre 100.
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Grafico 9.11.
Evolucidn del indice de valoracién del momento presente de la juventud de 15 a 29 afios
(escala 0-100)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Aurrera Begira)

Por otro lado, el indice de confianza en el futuro recoge, en un solo valor, las expectativas de la
juventud respecto a cdémo evolucionard en el plazo de cinco afios su situacidon personal, la
situacién de la juventud, como colectivo, y la situacién de Euskadi. Este indice muestra en 2021
un optimismo moderado respecto a cdmo evolucionard la situacién en el corto plazo, ya que el
valor es de 61 sobre 100. En 2019, antes de la pandemia, el valor era de 69. Es mas, el valor del
indicador en 2021 es el mas bajo de la serie.

Grafico 9.12.
Evolucion del indice de confianza en el futuro de la juventud de 15 a 29 afios (escala 0-100)
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Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (serie Aurrera Begira)
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